



ważniał go do podobnego działania, jeżeli go nie zachęcał. Dopóki ambasadorami byli tacy ludzie jak hr. Harcourt i hr. Bourgoing, dopóty nowy poseł liczył się z nimi musiał, ale od czasu jak miejsce ich zajął p. de Corcelle, szwagier hr. Rémusata, ambasada straciła pierwotny swój wpływ, poselstwo zaś nabrało znaczenia. Rząd p. Thiersa zdawał się zupełnie do Stolicy Świętej zapominać, a wchodził razem w coraz ściślejsze stosunki z królestwem włoskiem. Przy układach o przedłużeniu traktatu handlowego, którego termin kończy się z rękami przyszłym, francuski minister spraw zagranicznych był się już nawet zgodził na odstąpienie wszystkich praw, jakie posiada w Rzymie rząd francuski. Villa Medici, kościół św. Kludy z domem przyległym, zakład Trinità dei monti, kolegium francuskie, kościół i Zakład Św. Ludwika, prawa kanoniczne laterańskiego, były w zasadzie odstąpione rządowi włoskiemu, za ustępstwa, jakie ten czynił w traktacie handlowym. Tak jak Francja utraciła cały wpływ na Wschodzie przez odstąpienie się zupełnie w sprawie Armeńskiej, tak samo dobrowolnie pozbawiła się reszty wpływu, jaki posiadała na rząd włoski, wyrzekając się prawa głosu w kwestyi rzymskiej i odsuwając opiekę, jaką dotychczas dawała interesom katolickim. Hr. Rémusat odzyskał w Paryżu, że dwóch posłów w jednym mieście mieć nie można i wystąpił się na nieustannie z tego powodu koliduje, że niedługo zgodzą się wszystkie państwa europejskie na zwinięcie ambasady przy Papieżu, a zastąpią je duchownym pełnomocnikiem do spraw czysto kościelnych, inne zaś wszystkie sprawy przejdą do poselstwa przy królu włoskim. Można sądzić, że nie dyplomacja francuska podała ten projekt, że raczej między Kwirynalem i Berlinem go uknuło, ale rząd Thiersa przystawał nań i gdyby nie nadspodziewane wypadki, byłby się stał jego rzecznikiem.

W Watykanie nie mogli żałować upadku Thiersa i ministerstwa, które spowodowało wybory Barodeta, Ranka, Lecroyx, które w wychowaniu publicznym usunęło prawie zupełnie wpływ duchowny, a zaczęło zupełnie nieprzyjacieńskim względem Stolicy Św. się odnosić. W Watykanie nie mogli nie przyjąć z radością nominacji marszałka Mac-Mahona, którego zasady dawno są znane, i zwycięstwa prawicy katolickiej. Ale na tem koniec. Nikt o żadnej interwencji nie myśli, nikt nawet nie przypuszcza, by się stosunki na zewnątrz zmienić mogły. Jeżeli nawet nowy porządek rzeczy utrzymał się potrafi i lewica nie przyjdzie po raz wtóry do władzy, albo komuna nie podniesie głowy, to dzisiaj jeszcze nie można o przyszłości nie pełnego powiedzieć. Nowe ministerium składa się z bardzo różnych elementów, ale przeważa w nim odcień katolicko-liberalny. Rzym na ludzi tego koloru całkowicie liczyć nie może; zaskodzili oni nie mało swemu krajowi, a kościołowi już nieraz wyrządzili krzywdę. Ale czego się można spodziewać po Mac-Mahonie, hr. Broglie, Ernoul et Comp., to zmiany systemu w stosunkach ze Stolicą Świętą. Rząd dzisiejszy francuski, można być prawie pewnym w tym punkcie, pokaże się katolickim i nie zapomni, że Ojciec Śty jest głową kościoła kierującego całym społeczeństwem. Pierwszymi stopnięci deputowanych do Chartres, którą dzienniki liberalne wysławiają, jest faktem ważnym, i dla tego może taką wzbudza nienawiść w kołach rewolucyjnych. Nie idzie o to czy w zgromadzeniu wersalskim zasiada tytu ludzi zasad, ale że je publicznie wyznają jako deputowani i przedstawiciele kraju. Pierwszy to dopiero parlament, który w zasadzie i praktyce nie oddziela kościoła od państwa, ale głośno wyznaje, że społeczeństwo nie może w sprawach publicznych odsunąć na bok wiarę i moralność, i kierować się musi wedle praw wyższych, zakreślonych mu Opatrznością, a kościołowi do kierunku pozostawionych. Pierwszy to parlament nie uznający się za najwyższą władzę na ziemi, odmawiający państwu nieomylności i wszechwładztwa. W stosunkach Francji z królestwem, nie się w tej chwili nie zmienić, i zmienić nawet nie może, ale wpływ moralny znaczący nadzwyczaj wiele. Nie będzie śmiały Kwirynał żądać od dzisiejszego rządu, czego żądał od rządu p. Thiersa, ani traktować sprawy kościoła z hr. Broglie w sposób w jaki je traktował z hr. Rémusatem. P. Fournier zostaje tymczasowo, ale nie na długo, jeżeli lewica nie przyjdzie znowu do władzy we Francji, bo staje się nie na rękę i w Wersalu i tutaj. Raportów, które posyłał dawniej, dzisiaj może nie przyjęto, a w Kwirynale nawet położenie, staje się dwuznaczne. Można się spodziewać, że ani Villa Medici, ani Śty Kludy, ani inne instytucje zależące od Od Francji, dzisiaj nie przejdą w ręce włoskie, i że dla traktatu handlowego nie poświęci rząd wersalski interesów ważniejszych.

Wazy się szala nowego ministerstwa. Po wypadkach wersalskich stawiano już kandydatów, bardziej konserwatywnych, a jak to mówią, i mniej nieprzyjacielskich Watykanowi. Dzisiaj p. Keudell sprzeciwia się tej zmianie, ani Menabrea, ani

Minghetti nie po myśli Berlinowi. Skończy się jeszcze na tem, że pozostanie u władzy i Lanza i Visconti-Venosta. Sella tylko będzie musiał ustąpić z gabinetu. Ale to dziś tak stoją rzeczy, jutro zupełnie się może zmienić położenie. Na tej wielkiej szachownicy co się z rządem włoskim nazywa, najróżnorodniejsze odbywają się kombinacje. Tymczasem dzienniki oplakują upadek p. Thiersa. „Cokolwiek dalej będzie, pisze Paese, i czy się zmieni czy nie polityka Francji, my na tem nie wygrać nie możemy. Stosunki nasze z rządem francuskim były wyborne, a prezydent rzeczywistej polityki okazał się dla nas zupełnie inaczej usposobionym, niżeli w początkach swych rządów. Nie można zapewnić, by nowy gabinet, a nawet nie można tego się spodziewać, żył w same przychylnie uczucia co poprzedni. — „Jeżeli p. Fournier, mówi Fanfulla, najlepiej zwykle i najprędzej informowana bo ciągnąca prosto z ministerium swe wiadomości, jeżeli p. Fournier opuści Rzym rzeczywiste, będzie to dla nas prawdziwa strata, bo poseł francuski sympatyzował szczerze z naszą sprawą i od samego siebie przyjął dawał królestwu niezaprzeczone dowody przyjaźni. Pożegnaliśmy go z prawdziwym żalem i prawdziwym uznaniem“.

Telegraf musiał już światu donieść o śmierci Ratażego. Niedawno jeszcze kiedy naznaczono prawie chwilę śmierci Ojca Śgo, mówiono zarazem o nowym gabinetcie Urbana Ratażego. Papież zupełnie powrócił do zdrowia, a jeden z największych i najniebezpieczniejszych wrogów kościoła, pozostał się z życiem; jam iudicatus est. Dzisiejsze dzienniki rządowe uderzają na nowy gabinet francuski, na prezydenta rzeczywistej polityki, na zgromadzenie wersalskie i na całą katolicką prawicę. Czyby to już czuć się dawał wpływ nowego pruskiego posła?

**Kraków 11 czerwca.** Wczoraj podaliśmy listę mężów zaufania powołanych przez Komitet centralny krakowski do tworzenia komitetów powiatowych dla wyborów z gmin wiejskich. Obecnie zamieszczamy okólnik komitetu wyosnowany z tego powodu do mężów zaufania. Okólnik ten opisuje:

Wielmożny Panie!  
Z ogłoszeń zamieszczonych zeszłego tygodnia w piśmie krakowskich, wiadomo W. Panu, że komitet wyborczy wyznaczony przez Koło poselskie do kierowania wyborami do Rady państwa w okręgach wyborczych zachodniej części Galicji, ukonstytuował się dnia 29 maja jako Komitet centralny dla zachodniej części kraju z siedzibą w Krakowie, że czynności swoje rozpoczął, i że projekt organizacji wyborczej przygotował.

Z uwagi, że wybory do Rady państwa, ani dotąd nie są rozpisanie, ani też wcześniej jak za parę miesięcy nastąpić nie mogą, wszelka agitacja wyborcza byłaby w tej chwili przedwczesną i marnowałaby bez potrzeby czas i siły dla innych zajęć przydatne. Jednakże w interesie wyborów z gmin wiejskich teraz już tylko przynajmniej uczynić należy, aby urządzić zalecając organa zdolne i gotowe do działania na każde zawołanie.

W tym celu Komitet centralny postanowił utworzyć po jednym komitecie w każdym powiecie politycznym, a w szczególności w siedzibie każdego powiatu politycznego.

Powiaty polityczne nie są wprawdzie identyczne z okręgami wyborczymi gmin wiejskich; jeden okrąg wyborczy składa się z dwóch, trzech, a nawet i z czterech powiatów politycznych — wszakże miejsce wyboru posła nie będzie jedno tylko na cały okrąg wyborczy, lecz będzie ich dwa, trzy lub cztery, podług tego, czy okrąg z dwóch, trzech lub czterech powiatów się składa; z powodu więc, że wyborcy jednego i tego samego okręgu głosować będą na posła nie wszyscy w jednym miejscu razem, lecz z małemi wyjątkami, każdy prawie w siedzibie swojego powiatu politycznego, dalej z uwagi, że organizacja wyborcza dla gmin wiejskich nie może być zanadto silna, osobne komitety w każdym powiecie uważamy za niezbędne.

Za tem pojózcie, że na każdy okrąg wyborczy wypadnie po dwa, trzy lub cztery komitety, które z sobą albo wprost albo za pośrednictwem komitetu centralnego porozumiewać się będą.

Do utworzenia i urzędzenia komitetu dla powiatu politycznego N. z siedzibą w N., komitet centralny zaprasza Wgo Pana, tudzież Ww. N. i N. a licząc na Waszą gorliwość obywatelską, mamy nadzieję, iż tego trudnego zadania się podejmiecie.

Skład komitetu zostawiamy w zupełności Waszemu zdaniu, radzibyśmy jednak, abyście Wy Panowie do utworzenia komitetu powołani, byli sami jego zawiązkami, a porozumiewajcie się z osobami wpływowymi powiatu, przybrałi do grona swego taką liczbę członków, jaką za stosowną uznacie.

O ukonstytuowaniu komitetu, którego utworzenie W. Panom powierzamy, chciejcie Panowie in-

ne komitety Waszego okręgu wyborczego, a przede wszystkim także i nas zawiadomić.

W końcu nadmienić musimy, iż agitacja wyborcza, gdyż już teraz między ludem wiejskim była rozpoczęta, bardzo szkodliwie na przyszłe wybory wpłynęła mogła, zdaniem więc naszym na samem urzędzeniu komitetu powiatowego poprzestać, a z agitacją między ludem na teraz powstrzymać się wypada.

Kraków dnia 9 czerwca 1873.  
Z głębokim poważaniem  
Przewodniczący komitetu:  
Dr. Zyblikiewicz.

Podajemy dzisiaj dalszy ciąg ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych:

Tytuł II.  
O placach nauczycieli i innych służbowych korzyściach.

Art. 11. Roczne płace nauczycieli szkół ludowych dzielą się na następujące klasy:

A. W szkołach pospolicich:  
I. klasa, w gminach z ludnością przechodzącą 20,000, zł. a. w. 500.

II. klasa, z ludnością od 10 do 20,000, zł. a. w. 400.  
III. klasa, z ludnością 2 do 10,000, zł. a. w. 350.  
IV. klasa, z ludnością niżej 2,000, zł. a. w. 300.

B. W szkołach wydziałowych osobnych i w wyższych trzech klasach szkół wydziałowych połączonych z pospolicimi:

I. klasa, w gminach z ludnością wyższą od 20,000, zł. a. w. 700 rocznie.

II. klasa, z ludnością od 10 do 20,000, zł. 600.  
III. klasa, z ludnością niżej od 10,000, zł. 500.

Wszystkie powyższe kwoty uważać trzeba za minimum rocznych stałych plac nauczycielskich.

Podział ten uskutecznią Rada szkolna krajowa i co do lat 10 rewiduje, uwzględniając zmiany ludności w gminach.

Art. 12. Oprócz powyższej płacy będzie Rada szkolna krajowa na przedstawienie Rad szkolnych okręgowych przyznawać z funduszu szkolnego krajowego nauczycielom za każde pięć lat nieangannę przy publicznych szkołach ludowych służby osobny dodatek pięcioletni, który dla wszystkich rzeczywistych nauczycieli szkół wydziałowych bez różnicy, tudzież dla nauczycieli szkół ludowych pospolicich, objętych wyżej w klasie I. ustanawia się na 50 zł., dla nauczycieli gmin klasy II na 40 zł., dla nauczycieli gmin klasy III na 30 zł., a dla nauczycieli gmin klasy IV na 25 zł. a. w.

Przyznawanie dodatku pięcioletniego powtarza się tylko do lat 30 służby na posadzie rzeczywistego nauczyciela, a wymiar się według tej kategorii, do której nauczyciel w ostatnim roku pięcioletnia, za które dodatek ma się przysłużyć, posadą swoją należy.

Osobom stanu nauczycielskiego, już przed wprowadzeniem tej ustawy w wykonanie, stale zamianowanemu przyznaje się pierwszy 5-letni dodatek wte dy jedynie, jeżeli już przez 15 lat w publicznej szkole ludowej nieprzerwanie i nieangannę służył. Wszystkim innym już dawniej stale zamianowanym nauczycielom przyznawać się on będzie dopiero z ukończonym piętnastym rokiem służby.

Art. 13. Najmniej pobiera oprócz stałej płacy nauczycielskiej dyrektor szkoły wydziałowej połączony ze szkołą pospolicą dodatek do płacy w ilości 200 zł.; kierownik każdej szkoły wydziałowej osobnej, jakoteż starszy nauczyciel szkoły ludowej pospoliciej, wyżej w klasie I. objęty, dodatek w ilości 100 zł. a. w., tudzież nauczyciel klasy II. i następujących 50 zł. a. w. rocznie. a to z funduszu szkolnego miejscowego.

Dodatek ten wlicza się tylko rzeczywistym dyrektorom, względnie starszym nauczycielom, przy wymiarowaniu emerytury.

Art. 14. Każda szkoła ludowa, w której nauka religii wymaga przynajmniej 17 godzin tygodniowo, będzie miała osobnego katechetę.

Rada szkolna krajowa wyznaczy mu stosownie do zajęć jego, wynagrodzenie roczne.

Art. 15. Płaca młodszego nauczyciela, bądź stale, bądź tymczasowo umieszczonego, wynosi 60% płacy nauczyciela rzeczywistego szkoły, przy której młodszy ten nauczyciel pełni służbę. W żadnym jednak razie nie może być niższą od 200 zł.

Płace młodszego nauczyciela, zawiadującego stale szkołą filialną, ustanawia się na 250 zł. a. w. rocznie.

Art. 16. Każdemu dyrektorowi, starszemu nauczycielowi, tudzież nauczycielowi, który sam jeden w szkole nauczca, należy się stosowne wolne pomieszkanie, ile możności w budynku szkolnym.

W braku pomieszkania należy im się z funduszu szkolnego miejscowego wynagrodzenie, którego wysokość oznaczy Rada szkolna okręgowa w każdym szczególnym wypadku.

Art. 17. Nauczyciele przedmiotów nadobowiązkowych i nauczycielki robót ręcznych będą pobierały stałe wynagrodzenie, którego wysokość ozna-

czy Rada szkolna okręgowa w każdym szczególnym wypadku.

Art. 18. Osobom zajmującym posady nauczycielskie tak stałe jak i tymczasowe, nie wolno przyjmować takich zajęć ubocznych, któreby uwłaczały ich stanowi lub czyniły uszczerbek ich obowiązkom służbowym.

Organistwo, diakostwo, pisarstwo gminne i podobne, a niemniej udzielanie korepetycyj szkolnych, jest im bezwarunkowo wzbronione.

Rada szkolna okręgowa wyznaczy przekraczającym ten zakaz termin 6-tygodniowy, w którym mają porzucić zatrudnienie wzbronione albo ustąpić z posady.

Art. 19. Czysty dochód z pól ornych, łąk, pastwisk i innych gruntów przydanych do użytku nauczycielowi, wykazywany według zasad katastralnych, wlicza się po strąceniu podatku gruntowego wraz z dodatkami do płacy nauczyciela.

Dopóki oszacowanie katastralne nie będzie przeprowadzone, ma Rada szkolna okręgowa przy zakładaniu szkół lub przestaczaniu ich w etatowe obliczać te dochody według orzeczenia znawców.

Art. 20. Place wraz dodatkami pobierają nauczyciele i dyrektorowie z góry, emerytury zaś z dołu.

Art. 21. Powyższe zasady o placach nauczycieli, tyczą się także nauczycielek.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Minister spraw wewnętrznych na zasadzie ustawy z 15 kwietnia 1873, Dz. P. P. L. 52 mianował sekretarzami namiestnictwa i sekretarzami rządowymi w Galicji: starostę powiatowego 2ej klasy Emila Czerlunczakiewicza, komisarza powiatowego Edwarda Erlachera v. Khay, radcę cesarskiego i byłego sekretarza namiestnictwa Leopolda Lachowskiego, komisarzy powiatowych Emila Krawczykiewicza, Andrzeja Biesiadzkiego, Piotra Skwarczynskiego, Leopolda Płazińskiego, Mieczysława Polikowskiego, Benedykta Biernackiego i Franciszka Ksawerowego Sobolewskiego, wreszcie konceptistów namiestnictwa Albina Ottmanna i Edwarda Góreckiego; na Bukowinie zaś: byłego nadzielnika powiatowego Teofila Plewińskiego i konceptistę rządowego Józefa Pataka.

Minister wyznał i oświeceniom mianował supleanta prawa kanonicznego w uniwersytecie lwowskim Dra Edwarda Rittnera, członkiem lwowskiej komisji do egzaminów teoretycznych rządowych oddziału prawniczo historycznego, przeznaczając go na egzaminatora do prawa kanonicznego.

**Wiedeń 10 czerwca.** Sprawa chorwacka zdaje się być skończoną; już wczoraj doniósł nam telegram, że deputacja regnikularna węgiersko-chorwacka porozumiała się z sobą we wszystkim, wyjąwszy cztery pomniejsze punkta sporne. Ban mianowany będzie za kontrasygnacyjną prezesa ministerstwa węgierskiego. Z dochodów krajowych pozostaje dla Chorwacji 45%. Konsensowanie kolei żelaznych zostaje zastrzeżone sejmowi węgierskiemu. Węgry powierzyli na posiedzeniu wieczornym podkomitetowi z czterech członków, sformowanie nuncium w odpowiedzi na elaborat chorwacki, nad którym ma jeszcze obradować deputacja chorwacka. Uspokojenie obu stron jest bardzo przyjaźnie, zdaje się przeto, że ostatecznie a pomyślne załatwienie sprawy chorwackiej nie ulega już wątpliwości. Ostatnie posiedzenie obu deputacji regnikularnych nastąpi zaraz po ukończeniu obrad przez członków deputacji chorwackiej.

— Odnosnie do przepisu § 1 ustęp 2 ustawy z 15go kwietnia tego roku o uregulowaniu plac urzędniczych czynnych, wydał minister skarbu okólnik na zasadzie postanowienia cesarskiego z 24go maja r. b., w którym co do komisarzy straż skarbowej, oraz co do inspektorów wyższych tejże strażi rozporządza co następuje: 1) Inspektorowie wyżsi strażi skarbowej zaliczeni będą do 9go, komisarze do 10go stopnia rangi. 2) Ponieważ komisarze strażi skarbowej mają w swoim mieszkaniu także kancelary, pod względem przeto mieszkania w naturze, lub w braku tego pod względem dodatku na mieszkanie uważani będą na równi z urzędnikami, którzy dla służby swojej muszą mieć mieszkanie urzędowe, i dla tego obok mieszkania w naturze lub dodatku na takowe pobierają cały dodatek aktywny. Komisarze strażi skarbowej zaś, która w przyszłości będą mianowani, nie mają prawa ani do mieszkania w naturze, ani do dodatku na mieszkanie, lecz natomiast otrzymają w ratach kwartalnych z góry przypadającą za lokal na kancelaryj sumę ryczałtową. Przepisy te obowiązują od 1go lipca r. b. 3) Posady komisarzy strażi skarbowej w liczbie 107 zamienione zostaną na posady komisarzy wyższych strażi skarbowej, których rozdzielenia na poszczególne okręgi administracyjne krajowych władz skarbowych dokona minister skarbu. Komisarze wyżsi strażi skarbowej będą podobnie jak komisarze strażi skarbowej powiatowymi kierownikami kontroli.

— Dziś o godzinie 11ej rano odbył się w kościele archidiecejanskim N. Panny Maryi ślub p. Ludwika Oraczewskiego, syna ś. p. Edwarda i Hortensji z hr. Wielopolskich Oraczewskich, z panną Maryą Pruszyńską, córką ś. p. Józefa i Izabelli z hr. Ryszczewskich Pruszyńskich. Ślub dawał X. Paweł Oraczewski, brat pana młodego.

— Na wystawie Sztuk pięknych nadeszły: „Przekupienie wenecki“ Edmunda Komara w Wenecji; „Na przedmiesiu“ Hipolita Lipińskiego i Widok zamku krakowskiego, prof. Dębowskiego.

— Dziś rano po 4ej, gdy stróż gmachu sądownego przy kościele Ś. Piotra Antoni Lewiak otwierał drzwi korytarza, ujrzał tam jakiegoś człowieka ukrytego, lecz ten rzucił się na niego i zmógłby go, uszedł. Zdjaje się, że zakradł on się tam z wieczora a w noc otworzył biórko jednego z urzędników sądowych, zabrał około 30 złr. oraz dwa surduty, a rękami tam skradzionymi upił w czasie szamotania się. Jakim sposobem, szamocąc się, mógł unieść z sobą dwa surduty? Lewiak utrzymuje, że mójąc się z nim, podrapał go.

— W piątek d. 13 b. m. odbędzie się o godz. 6 wieczór posiedzenie oddziału filologiczno-literackiego Akademii. Dyrektor wydziału prof. Dr. Mecherzyński poda wiadomość o wyszłej w Warszawie pracy p. Fabiana Ferd. Sławińskiego: „O budowie zgłoszek“ a bibliotekarz uniwersytetu Dr. Karol Estreicher złoży wniosek co do prac mających się w oddziale tym przedsięwziąć na zasadzie wniosków prof. Dr. Małeckiego, odczytanych na poprzednim posiedzeniu Wydziału.

— Mówiąc przed kilkoma dniami o przedsiębiorstwie spółki mającej na celu wyroby stolarskie, ślusarskie, kowalskie i szewskie w zakładzie wiejskim w Wiśniczu, wyraziliśmy, iż warunki tej umowy między przedsiębiorstwem a rządem nie są nam znane. Więcej bowiem ceniliśmy mogące ztąd wypłynąć reformy więzienne, aniżeli korzyści materialne z tego skarbu, czy też przedsiębiorców. Korzyści mogą w tem leżeć, że więźniowie wycyfuwszy się rzemiosła i nawiąszy do pracy, mają nie tylko dla siebie środek do uczciwego zarobku, ale oraz przez regularną pracę nabędą w niej zamilowania. W kontrakcie, który nam dziś pokazano, nie znajdujemy żadnej wzmianki o ważnym warunku oddzielenia więźniów pracujących w warsztatach od reszty towarzyszy,

salon lub gabinet, nie zdobędzie się łatwo na zamówienie marmurowego posągu, lub brązowego popiersia — jeżeli, co najwięcej, to kupi gipsową figurkę. Właściwym polem dla rzeźby są kościoły, place publiczne, pałace. Można więc z tych warunków łatwo osądzić, jak nieraz położenie rzeźbiarza u nas staje się trudnem. Robiłby — ale nie ma dla kogo. Ma talent — ale nie ma gdzie go pokazać. Szczęście wielkie, jeżeli się znajdzie miłośnik, który nie tylko dostarczy środków artystce, aby mógł dzieło wykonać, ale nadto szczerą a czynną zachętą utrzyma go w wytrwałości, doda bodźca i hartu duszy artystycznej, podlegającej częstym omadleniom. Przykład taki mieliśmy na p. Gadomskim, mało dotąd znanym rzeźbiarzem, który właśnie tak szlachetnej opiece zadbawczą swój posąg Kopernika, odbierający pochwały znawców na wystawie wiedeńskiej.

Zwiedzając niedawno pracownię inego rzeźbiarza pana Trembeckiego, odznaczającego się bardzo sympatycznym talentem, jakim się dał poznać w dwóch grupach: Krakowiaki i Krakowianki oraz Górala i Góralki — przekonaliśmy się, że u nas rzadka zaczyna więcej interesować, i że artysta, który ma talent i coś umie, znajdzie dla siebie zajęcie. Prawda i to, że już dziś zaczynają ludzie robić różnicę między tym, co dostarcza bohomazów na Jankie, a malarzem-artystą; między kamieniarzem a rzeźbiarzem. Pod tym względem zasła nie mała zmiana w pojęciach. Wybredniejszy smak uczuwa pewien wstręt do potwornej i bezmyślnej architektury nowszej daty kościołów i gmachów czy to prywatnych czy publicznych, a osobliwie do tych ozdób pretenjonalnych, niczem nieusprawiedliwionych, a

Należać zaś będą do 9go stopnia rangi i otrzymają przywiązaniu do tego stopnia placę, dodatki aktywne i sumę ryczałtową na kancelaryj. Zaprowadzenie posad komisarzy wyższych strażi skarbowej nastąpi równocześnie z zamianowaniem komisarzy wyższych strażi skarbowej.

— Urzędowa Wiener Zig ogłasza dziś wiadomość, o której już onegdaj pisano nam z Wiednia, że niektórzy z ministrów preliditawskich otrzymali order; ogłoszenie to brzmi: „Jego c. i. k. Apost. Mość postanowieniem najwyższym z d. 8 czerwca r. b. raczył udzielić, uznając znakomite zasługi: ministrowi spraw wewnętrznych hr. Józefowi Lasserowi, wielką wstęgę orderu Leopolda, ministrowi handlu Dr. Antoniemu Bahansowi, ministrom sprawiedliwości Dr. Juliuszowi Glasserowi i ministrowi Dr. Józefowi Ungewerowi order korony żelaznej pierwszej klasy, wszystkim z uwolnieniem od taksy.“

Wiener Zig donosi także, że na mocy postanowienia cesarskiego z 7go czerwca dyrektor policji w Wiedniu nosić będzie nadal tytuł „Prezes dyrekcyi policji w Wiedniu.“

— N. Pan udzielił sekretarzowi w ministerstwie spraw wewnętrznych Janowi Konstantynowiczowi tytuł i charakter rady sekcyjnego z uwolnieniem od taksy. Cesarz wydał jeszcze z d. 5 kwietnia postanowienie, iż udzielenie urzędniowi tytułu wyższej kategorii służbowej nadaje temuż prawo nietylko używania udzielonego tytułu, ale także noszenia uniformy, wyższej kategorii służbowej odpowiadającego.

— Wczoraj o godz. 1ej w południe przyjmował Cesarz poselstwo japońskie, składające się z ambasadorów dworu japońskiego p. Shioni Tomomi Iwakura, oraz z jego dwóch towarzyszy pp. Jusii Hirobumi Ito i Jusii Masuoka Yamagautsi i odebrał od nich pisma wierzyste.

— W książkę rosyjski Włodzimierz opuścił dziś o godz. 11ej rano stolicę Austrii. Na dworcu kolei pożegnał go arcyksiążę Wilhelm i członkowie rosyjskiej komisji wystawowej.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 11 czerwca.** Jutro jako w pierwsze święto Bożego Ciała odbędzie się rano o godzinie procesja z kościoła katedralnego, jeśli pogoda pozwoli. W razie niepogody procesja ta nastąpi w niedzielę. Przez cały tydzień odbywać się będą procesje z innych parafij miejskich, a w oktawę na zakończenie z kościoła N. P. Maryi, po której zwykle obchodzoną bywa pamiątka „Konika zwierzynieckiego.“

— Rozpoczęły zeszłego lata nowy cokol granitowy dokoła kościoła N. P. Maryi, prowadzony jest teraz dalej kosztem funduszu kościelnego, a równocześnie w miejsce uszkodzonego balkoniku drewnianego w niższej wieży kościelnej, łączącego z sobą kaplicę górne, budowany jest balkon z granitu kosztem funduszu krajowego.

— Dziś o godzinie 11ej rano odbył się w kościele archidiecejanskim N. Panny Maryi ślub p. Ludwika Oraczewskiego, syna ś. p. Edwarda i Hortensji z hr. Wielopolskich Oraczewskich, z panną Maryą Pruszyńską, córką ś. p. Józefa i Izabelli z hr. Ryszczewskich Pruszyńskich. Ślub dawał X. Paweł Oraczewski, brat pana młodego.

— Na wystawie Sztuk pięknych nadeszły: „Przekupienie wenecki“ Edmunda Komara w Wenecji; „Na przedmiesiu“ Hipolita Lipińskiego i Widok zamku krakowskiego, prof. Dębowskiego.

— Dziś rano po 4ej, gdy stróż gmachu sądownego przy kościele Ś. Piotra Antoni Lewiak otwierał drzwi korytarza, ujrzał tam jakiegoś człowieka ukrytego, lecz ten rzucił się na niego i zmógłby go, uszedł. Zdjaje się, że zakradł on się tam z wieczora a w noc otworzył biórko jednego z urzędników sądowych, zabrał około 30 złr. oraz dwa surduty, a rękami tam skradzionymi upił w czasie szamotania się. Jakim sposobem, szamocąc się, mógł unieść z sobą dwa surduty? Lewiak utrzymuje, że mójąc się z nim, podrapał go.

— W piątek d. 13 b. m. odbędzie się o godz. 6 wieczór posiedzenie oddziału filologiczno-literackiego Akademii. Dyrektor wydziału prof. Dr. Mecherzyński poda wiadomość o wyszłej w Warszawie pracy p. Fabiana Ferd. Sławińskiego: „O budowie zgłoszek“ a bibliotekarz uniwersytetu Dr. Karol Estreicher złoży wniosek co do prac mających się w oddziale tym przedsięwziąć na zasadzie wniosków prof. Dr. Małeckiego, odczytanych na poprzednim posiedzeniu Wydziału.

— Mówiąc przed kilkoma dniami o przedsiębiorstwie spółki mającej na celu wyroby stolarskie, ślusarskie, kowalskie i szewskie w zakładzie wiejskim w Wiśniczu, wyraziliśmy, iż warunki tej umowy między przedsiębiorstwem a rządem nie są nam znane. Więcej bowiem ceniliśmy mogące ztąd wypłynąć reformy więzienne, aniżeli korzyści materialne z tego skarbu, czy też przedsiębiorców. Korzyści mogą w tem leżeć, że więźniowie wycyfuwszy się rzemiosła i nawiąszy do pracy, mają nie tylko dla siebie środek do uczciwego zarobku, ale oraz przez regularną pracę nabędą w niej zamilowania. W kontrakcie, który nam dziś pokazano, nie znajdujemy żadnej wzmianki o ważnym warunku oddzielenia więźniów pracujących w warsztatach od reszty towarzyszy,

powoływać; głównem jego zadaniem były badania historyczne i gramatyka. Wydało też takie wielkopomne dzieło jak *Spywaj historyczne Niemcewicza*, a nareszcie wniosło pomnik Kopernikowi w roku 1829. Po powstaniu listopadowym Towarzystwo przyjaciół nauk zostało rozwiązane, a zbiory przewieziono do Petersburga. Car Mikołaj mścił się na naukach i literaturze, że naród niechciał uznawać jego jarzma; na nieszczęście i następcą jego niechciał naprawić tej niezręczności swego ojca: „Co ojciec mój zrobił, dobre jest; moja rzecz utrzymać to.“ Mówił, wstępując na tron r. 1855. Zdjaje nam się, że pobożność synowska uniósła go dalej niżby tego wymagał sam interes rosyjski.

W Krakowie w r. 1809 zamierzano utworzyć Instytut na sposób paryski; atoli nie było to czasy sprzyjające naukom. Zamiar ten odwołano w r. 1815, gdy na kongresie wiedeńskim, w dodatkowym artykule, zrobiono Rzeczpospolitą niepodległą. Tak więc w r. 1816 zawiązało się naukowe ciało pod nazwą: Towarzystwa naukowego krakowskiego złączonego z uniwersytetem Jagiellońskim. Spadkobierczynią tego towarzystwa jest dzisiejsza Akademia umiejętności. Z najwyższym współczuciem witamy to przeobrażenie, życząc aby nowa ta Akademia stała się ogniskiem i przysyłkiem wyższej uprawy umysłowej dla wszystkich rozproszonych cząstek dawnej Polski.

Obok tej akademii, są jeszcze inne Towarzystwa naukowe istniejące za obrębem Galicji, które mogłyby jej być pomocne, jak i od niej odbierać potrącenia. I tak w Poznaniu powstało w r. 1857 Towarzystwo Przyjaciół Nauk, dzielące się na trzy oddziały: literacki, naukowy, ekonomiczny. Towa-

rzystwo wydało Roczniki wcale zajmujące. Znowu z drugiej strony po powstaniu 1830 r., gdy wielka liczba Polaków schroniła się do Francji, a w tej liczbie znaleźli się poeci i uczeni, taki Niemcewicz Mickiewicz, X. Adam Czartoryski i wielu innych, oni to w r. 1832 zawiązali w Paryżu *Towarzystwo historyczno-literackie*, które w r. 1865 uznane zostało za instytucyję użyteczności publicznej. W r. 1839 Towarzystwo otwarło bibliotekę, która dziś liczy 40 tysięcy tomów; podjęło szereg wydawnictw poważnych; w liczbie tych dość wymienić wielką mapę Polski generała Chranzowskiego, Pamiętniki Niemcewicza, Inventarium privilegiorum litterarum, dyplomatom regni Poloniae, i bardzo ważne dla dziejów polskich Roczniki. Pomienione Towarzystwo utworzyło filię swoją w Londynie: *The literary society of the friends of Poland*; a obok niego, a raczej pod jego skrzydłami zawiązało się niedawno w Paryżu *Towarzystwo nauk ścisłych*, które dzięki hojności hr. Jana Działyńskiego, wydało już kilka Roczników. Towarzystwa te założone przez emigrantów polskich, znikną zapewne razem z tą emigracją, wtemczas, kiedy rząd rosyjski zechce w państwach berlu swemu podległym zaprowadzić sprawiedliwszy rzeczy porządek, odpowiedzialniejszy i duchowi narodu polskiego, i korzystniejszy nawet dla samych Rosyan.

Pragniemy najgoręcej, aby ten początek jaki Austria zrobiła w Krakowie, mógł Rosyę natchnąć szlachetnem współzawodnictwem. W chwili, gdy Niemcy zabierają się do przesładowania narodowości polskiej i gwałcą w Poznaniu te zasady, jakie chcą niby aplikować w Strasburgu, byłoby prawdziwie po ludzku i politycznie, pozwolić aby i

w Warszawie powstało Towarzystwo naukowe, mogące współzawodniczyć z Akademią krakowską. To prawda, że wiele złego i wiele niedorzeczności popelniono z jednej i drugiej strony — ale przecież rzeczy nie szły tak daleko, aby nie było sposobu zapewnić tej przepaści.

**Pracownia rzeźbiarska p. Trembeckiego.**

Godnym zastanowienia jest ten ruch niezwykły, to ożywienie, jakie w ciągu lat kilkunastu rozwinęło się w sztukach pięknych. Porwana młodzież na tę nową drogę, garnęła się do pedzla, do dłuta z zapalem i gorliwością. Jedni zdobyli sobie goście w świecie artystycznym stanowisko, inni dobijają się, żeby je zająć, mniej uposażeni talentem starają się zastąpić go pracą, lub poprzestają na skromniejszych gałęziach zawodu, w których także jest wiele do zrobienia. Tak więc rozmożyła się generacja artystów, może w nieproporcjonalnym stosunku do zamiłowania sztuki i kraju i do wykwintniejszych jego potrzeb. Malarzom w każdym razie więcej się przedstawia widoków; ten bowiem rodzaj produkcji znajduje liczniejszych amatorów, jak znowu z drugiej strony nie robi artysty zależnym od kosztownego materiału. Kawalek płótna lub papieru, pendzel i odrobina farb, oto pole twórc

a byłyby to jedyny sposób wychowania i poprawienia zbrodniarzy. Mogłoby to nastąpić jedynie przez zupełne oddanie oddziału warsztatowego nie tylko podczas pracy, ale oraz w godzinach wolnych od pracy i w nocy. Dowiadujemy się tylko z kontraktu, że przedsiębiorcy mają zatrudnić najmniej 160 ludzi, a gdyby żądali, liczba ta może dojść do 200. Płacić zaś będą za każdą godzinę pracy jednego więźnia od dnia 1 czerwca r. b. do końca maja 1877 r. centów 2, od tego dnia do końca maja 1880 r. centów 2 1/2, a do końca maja 1883 r. 3 centy; oprócz tego wyżej o 1/10 tej ceny przez wszystkie lata.

W łazienkach męzkich wisianych powyżej przewozu, naprzeciwko rzędowi składki węgla, urządzoną została szkoła pływania. Na posiedzeniu Izby Lwowskiej Rady miejskiej w poniedziałek odbyło się głosowanie na próbę na przyszłego prezydenta i wiceprezydenta miasta, w miejsce Dra Ziemiakowskiego i p. Aleks. Jasińskiego notariusza i posła sejmowego jako wiceprezydenta. Na 64 głosujących otrzymał p. Jasiński 50 głosów na prezydenta, a na 55 głosujących Dr Marek Madejski 49 głosów na wiceprezydenta. Wybór stanowczy odbył się miał wczoraj wieczór.

Nie wiemy, co się dzieje z propozycjami w Krakowie robionymi o kolej żelazną konna, ale we Lwowie przyjdzie pewnie to przedsiębiorstwo niezadługo do skutku. Cztery spółki ubiegają się o to kolej. Najkorzystniejsze warunki przedstawia „British-and-foreign-Tramway-Company“, bo po latach 42 odda miastu kolej na własność, gdy natomiast inne towarzystwa żądają 90 lat. Pierwszą linię mają być poprowadzone z miasta do dworców kolei Karola Ludwika i Brodzkiej i oba te dworce mają być z sobą połączone.

Wyciągi odbędą się we Lwowie d. 20 i 22 czerwca na blicharz za rogatką.

Z Gładyszowa w powiecie Gorlickim, donoszą Gazecie Lwowskiej o morderstwie. Adam Schrenk, robotnik w tancej szklarni, zawiadomil żandarmerię d. 24 maja, że od d. 19 b. m. zniknęła jego żona Maryanna. Żandarmi Niemiec i Kurdziel udali się na miejsce dla wyśledzenia tego wypadku, i tam Katarzyna z Wincentego Głownia zeznała przed nimi, że maż jej namówiony przez żydowską Maryę Singerową zastrzelił Schrenkowi i z pomocą jej, to jest swojej żony, wyrzucił zwłoki do lasu i zagrzebał. Zwłoki to istotnie znaleziono na wskazanym miejscu. Wincenty Głownia ukrywający się, ujęty został d. 1go czerwca i oddostawiono go sędziemu w Gorlicach, gdzie też uwięziono żonę jego Katarzynę i żydówkę. Wiadomo krają, że powodem zbrodni było usunięcie Schrenkowi, która występowała jako świadek przeciw Singerowej, oskarżonemu o podpalenie.

Jeszcze w tym miesiącu odbywać się będą coroczne ćwiczenia naczelnego sztabu wojska, a tym razem Galicya obroną jest za pole taktycznych studiów.

Ropczyce 10 czerwca.

Na pogorzelnicy miasta Ropczyce od dnia 17 maja do 9 czerwca nadesłano do komitetu: Z parafii Medyni powiatu Łancuckiego 6 złr., konsorzor w Tarnowie ze składki parafian Rzeszowskich 10 złr., dekanat Wojnicki 5 złr., parafianie w Grojcu 3 złr., X. Markoń 5 złr., Myszyn 5 złr., razem 23 złr. Ze składki w gminie Leszczyn 1 złr. 40 c., Starostwo krakowskie ze składki 40 złr. 41 1/2 c., ze składki w Rzeszowie 14 złr. 80 c., dalsze składki w Rzeszowie 12 złr. 78 c., składka w gminach Padwi i Mielen 15 złr. 4 c., składka w urzędzie parafialnym Rychwałd 20 złr. 23 c., gmina Horodów 3 złr., Starostwo Łancuckie ze składki gmin Gorliczyny 2 złr. 90 c., Chalupki 1 złr., Mokrzanki 2 złr., Huty przeworskiej 2 złr., Ujmy 1 złr., Głogowice 2 złr., Przeworska 23 złr., Urzędowie 2 złr., Starosta p. Schediwy 2 złr., Dr. Kralczyński 1 złr., X. Zagrzebny pleban z Medyni 2 złr.; razem 44 złr. 92 c. Wydział Rady pow. Dąbrowskiej 25 złr., składka w kościele Radawskim 18 złr. 40 c., Wydział pow. Tarnowski 60 złr., Starostwo Brzeskie ze składki od X. Tomasza Kosińskiego proboszcza z Domasłowic 2 złr., X. Wojciech Solarek pleban z Gwoźdźca 1 złr., składki w kościele w Gwoźdźcu 3 złr. 11 c., składki w kościele w Brzesku 15 złr. 41 c., składki handlarzy obnośnych towarów 3 złr.; razem 24 złr. 52 c. Wydział powiatowy w Pilźnie na pogorzelnicy i odbudowanie kościoła 50 złr., składka w kościele w Przecławiu 3 złr. 41 c., Starostwo Bocheńskie ze składki 13 złr. 6 c., Wydział pow. Niski 40 złr., Starostwo Białskie ze składki parafii Lipnicka 5 złr. 21 1/2 c., Kęty 9 złr., Bielany 24 złr. Bestwiny 4 złr., dworu Halcnowa 5 złr., gmina Starowice górna 2 złr. 16 1/2 c., Mikuszowice 2 złr. 61 c., Kozy 6 złr., Dankowice 3 złr.; razem 61 złr. 59 c., Starostwo Żywieckie ze składki w urzędzie paraf. w Koszarowie 3 złr., X. Kulczykowski kanonik w Jaćmierzu 5 złr., gmina Mrzyłowa 1 złr. 88 c., p. Zatorski 10 złr., Tarnowska Dyrekcyja powiat. skarbu ze składki w urzędzie 26 złr., za pośrednictwem konsorztorza w Tarnowie z dekanatu Wojnickiego 12 złr., Wielopolskiego 5 złr. z parafii Lusowice 10 złr., Biesiadki 5 złr., Dziekanowice 7 złr., Głogoczowa 3 złr., X. Leopold Chniełowski pleban z Szafrank 3 złr. 80 c., X. Józef Franczak 3 złr., dekanat Skawicki 22 złr. 60 c., Starostwo Sąddeckie 3 złr.; razem 74 złr. 40 c., gmina Ropa 4 złr. 85 c., p. Józef Tuszyński 5 złr. na familię wyrobnika Sebastjana Dzikowskiego w Ropczycach, z składki w kościele Czarny 5 złr. 10 c., Wydział pow. w Brzeżanach 25 złr., X. pleban Zagorowski dla pożarem dotkniętych chrześcian 20 złr., od parafian z Brzezin 6 złr. X. Ignacy Rybicki 7 złr., składka paraf. w Jamnie 1 złr., gmina Kozówka 5 złr. 55 c., Kotów 5 złr., gmina Haczów 5 złr., Wydział pow. Wadowicki 10 złr., gmina Sokal ze składki 25 złr. X. Maciej Browary ze składki 8 złr. Zatem w ogóle po dzień 9 czerwca wpłynęło w gotowiznę 5,385 złr. 90 1/2 c.

Nowy Sącz d. 8 czerwca.

W Prawie już od pięciu tygodni mamy w górach słotę wielką, przepłatną zimnem nieznośnem. Z tego powodu zbóż i ziemniaki rokujące początkowo najpóźniejsze zbiory, z każdym dniem wyglądają coraz niedźniej. Jeżeli więc pogoda nie ustali się rychło, to rolnicy zawiadują się w tegorocznych rachubach.

Od pierwszego czerwca rozpoczęła się także w Krynicy pora kąpieli. Dotąd przez Sącz ledwie kilkanaśc osób przejechało tam na kuracye. Ogólnie tu twierdzą, że Krynica w tym roku nie będzie się cieszyć wielką liczbą gości, raz że słoty mogą niejednemu odjąć chęć jechania w góry, a potem, że wiele osób jadąc na wystawę powszechną do Wiednia, nda się ztamtąd do wód zagranicznych, zamiast, jak lat poprzednich, do Szczawnicy i Krynicy. Pod względem wygody i urządzenia, nie mówiąc już o skuteczności wód, stara się zakład w Krynicy odpowiadać wymaganiom gości. Z każdym też rokiem podnosi się, a rząd nie żałuje wydatków na jego upiększenie i zaopatrzenie we wszelkie wygody. Nawet pomimo stoty droga do Krynicy utrzymaną jest w stanie dobrym. Skoro więc upragniona pogoda zawita i ciepłe powietrze się ustali, chorzy popędzą niezawodnie liczenie, aby zdziorem oczywistym i świeżem powietrzem górskim pokrzepić zdrowie.

W pierwszych dniach maja mieliśmy tu kilka wypadków cholery, które później już się więcej nie powtórzyły. Możemy przeto uważać cholera za zupełnie u nas wygasłą. Wybory do Rady gminnej w mieście naszym wypadki dość niepomysłnie: żydzi bowiem i ciemniejsza klasa mieszczą z garstką ludzi mających na celu własne dobro, odnieśli zwycięstwo nad wykształconszą częścią mieszkańców. Oby choć burmistrzem wybrano człowieka poczciwego i energicznego, któryby poleżał tam nadzyczyć w majątku gminnym, zreformował magistrat, porządek i czystość w mieście zaprowadził, majątek gminy podniósł i dbał więcej o szkoły niż poprzednicy jego. Najlepiej z tej strony zaleconym kandydatem jest p. Ritter, kupiec znany z rzetelności i energii. Nakoniec nie mogą nie wspomnieć tu jeszcze, że pocztę w N. Sączu objął rząd na siebie. Jakoż nowo mianowani urzędnicy objeli już swoje posady. Naczelnikiem poczty mianowano p. Jasińskiego, dotychczasowego poczmistrza nowosądeckiego, który był niedgdy ekspedytorem, a później trzymał na siebie przez kilkanaście lat pocztę. Umiął on pozyskać zaufanie publiczne. Spodziewać się więc należy, że jako urzędnik mniej będzie teraz pobłażliwym dla wielu osób, które otwierają i czytują gazety na poczcie, przeglądają listy, żeby się dowiedzieć, kto koresponduje i czytają karty korespondencyjne. Na poczcie w biurze jedynie urzędnicy mogą brać w rękę listy i gazety, osoby zaś prywatne nie powinny mieć przystępu, a tem mniej dopuszczają się wspomnianych czynów.

Przez administracyi „Rudolphinum“ w Wiedniu Dr Brachelli ogłasza, że do tej chwili zgłosiło się 2412 profesorów i nauczycieli z żądaniem bezpłatnego pomieszczenia przy zwiedzaniu wystawy wiedeńskiej. Z tych na Austryę 207, na zagranicę 211 otrzymano bezpłatne pomieszczenie (z Galicyi 22, z Bukowiny 5) w „Rudolphinum“, inni zaś, którzy się zapóźno zgłosili, już nie znajdują miejsca w tym zakładzie. Dla tych o znaleźli przyjęcie, urządzany będzie wspólny obiad po 5ej wieczór po 1 złr. od osoby, lecz mogą o innych godzinach stołować się także podług jadłospisu.

Temi dniami padał śnieg w Styryi, a onegdaj pod St. Polten, gdzie przysprużył winnice zamku Goldegg, wydające wino tego imienia. W Czechach wielkie szkody zrządziły temi dniami ulewę i oberwaną się chmur w okolicach Melnicka, Iczyna, Chebu.

Przeszło 200 domów spaliło się, a siedmiu ludzi straciło życie.

Z Londynu donosi telegram z dnia wczorajszego, że otwarty niedawno tam pałac Aleksandry w północnej części miasta, stoi w płomieniach.

Teatr. We czwartek dnia 12 czerwca opera w 3ch aktach, muzyka J. Offenbacha, libretto pp. H. Mailhac i L. Halévy, przełożył z francuskiego Jan Czekiński: *Piekną Helenę*. Chór wzmocniono współudziałem amatorów i stowarzyszeń muzycznych.

Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 20 centów.

Dnia 9 i 10 czerwca deszcz z małemi przerwami; termometr dnia 9 doszedł do 11 1/2 do 4 1/2, zaś dnia 10 do 12 i 9 1/2 R. Barometr idzie znowa w górę; dnia 11 czerwca o godzinie 6ej rano stan jego był 329 1/4, termometru 8 1/2 R. Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 12go czerwca *Święto Bożego Ciała*: S. Onufrego pustelnika; w piątek dnia 13 czerwca: S. Antoniego z Padwy wyznawcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 11 czerwca. Na posiedzeniu Komitetu Towarzystwa roln. krakowskiego d. 10 czerwca postanowiono w sprawie mającej się złożyć piniery chowu owiec na mięso, z powodu nadzwyczaj wysokich cen takich owiec na wystawie wiedeńskiej, poszukiwać onych gdzieindziej, a przedewszystkiem na najbliższym jarmarku wrocławskim. — Ministrem odmówił prośbie Komitetu o subwencję dla nauczyciela szkoły Czernichowskiej dla zwiedzenia wystawy powszechnej, szkół rolniczych i gospodarstw. — Wyznaczono delegowanego do towarzyszenia prof. Dünkelbergowi mającemu czynić objazd w Szląsku dla projektowania regulacji rzek, i uchwalono znieść się w tym względzie z prof. Dünkelbergiem i z Wydziałem krajowym szląskim. — Z powodu pojawiających się i bardzo groźnych szkodników w zbożu, uchwalono, nieczekając odpowiedzi ministra rolnictwa na prośbę Komitetu o subwencję dla badania tak ważnego przedmiotu, jakim są szkodniki zbożowe, zrobić tymczasowo odpowiedni nakład dla rozpoczęcia tego badania. Załatwiono bieżące sprawy i polecono referaty w sprawie założenia piniery wzorowej rasę świni i drobin, przy czem dyskusya wykazała nader zajmujące daty tyjące się chowu drobin i produkcji jaj w kraju.

Na mocy rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, ci nawet przemysłowcy, którzy posiadają kartę przemysłową na handel towarów mieszanych i z tego tytułu są już opodatkowani, winni są bez żadnego wyjątku posiadać osobny konsens na drobny sprzedaż olejków skalnych (nafty, kamfany it. d.), przepisany postanowieniem ministerstwa z d. 17 czerwca 1865 (N. 40 Dz. u. p.)

Minister handlu pozwolił adwokatowi we Lwowie Dr. Karolowi Malemu podjąć roboty techniczne przygotowawcze dla następujących linii kolei żelaznych: a) ze

stosownego punktu kolei galicyjskiej Karola Ludwika między Lwowem a Krasnem, ewentualnie z Krasnego do granicy państwa pod Stojanowem; b) z Rawy ruskiej lub innego stosownego punktu projektowanej linii ze Lwowa do Tomaszowa przez Sokal do granicy kraju; c) z Rawy ruskiej lub z wspomnianego wyżej stosownego punktu projektowanej linii Lwów-Tomaszów do koła galicyjskiej Karola Ludwika w celu połączenia się z tą ostatnią w Mszanie lub w Sądowej Wsi, ewentualnie w celu połączenia się w stosownym punkcie zaprojektowanej się mającej linii z Przemysła do Tomaszowa; d) z Buczacza przez Podhajce do stosownego punktu kolei galicyjskiej Karola Ludwika między Lwowem a Krasnem, ewentualnie do Krasnego; e) z Rzeszowa przez Kolbuszowę do Tarnobrzegu i f) z Brodów przez Stanisławczyk i Łopatyn do Radziechowa.

Trześć obwieszczeń urzędowych w Gazecie Lwowskiej z dnia 9 i 10go czerwca. Licytacye: W sądzie pow. w Kętach 23 czerwca licyt. egzek. 1/2 realn. N. 65 w Willamowicach. — W starostwie krakowskiem 30go czerwca licyt. przez oferty w celu wykonania na Wiśle pod Łęgiem budowy opaski i tamy równoległej faszynowej z kamiennym narzutem. — W sądzie pow. w Kętach licyt. egzek. 14 lipca realn. N. 31 w Bulowicach. — W starostwie krakowskiem 26 czerwca licyt. przez oferty w celu zabezpieczenia dostawy materjalu konserwacyjnego.

Zawiadomienia: Wydział Izby adwokatów w Krakowie o wpisaniu Dra Zygmunta Blatteisa w listę adwokatów z siedzibą w Krakowie. — Sąd pow. w Limanowie Walentego Szumilasa ze Starej wsi, o skardze Wiktorji Pasit o 132 złr., rozprawa 27 czerwca, kurator Dr Żelechowski. — Sąd kraj. lwowski Wiliama Wyndhama o nakazie zapłaty 1200 złr. Jakóbowi Finklerowi i Ozyasowi Loschowi.

Zawezwania: Sąd obw. w Tarnopolu posiadacza wekslu wystawionego w Trębrowli 18 grudnia 1872 na 43 złr. przez Salomona Drimera, a przez Ignacego Krychowicza akceptowanego. — Sąd del. m. w Krakowie spadkobierców Ewy Windischbauer zmarłej w Krakowie 1872 r., aby się w przeciegu roku zgłosił do spadku po niej.

Nadesłano. Czytelnicy raczą zauważyć dzisiejsze ogłoszenie fabrykanta zegarków p. Filipa Fromma w Wiedniu i Rothenturmstrasse 9 naprzeciwko Wolleze. Ceny tej firmy są najniższe w całej monarchii. Każdy potrzebujący kupić zegarek, niech się listownie zgłosi a jeżeli przyjedzie do Wiednia, niech osobiście będzie w tym handlu. Listowne polecenia wypełniają się rzetelnie tak jakby sam kupujący był obecny.

Nadesłano.

Wiedni 15go maja 1873 r. Wobec ciągłego zbrojenia się mocarstw Europejskich, w przeddzień, że tak powiem rozstrzygnięcia kwestyi Wschodniej razem ze Słowiańską, a może którejkolwiek jednej z osobna; bezwzględnie świat dyplomatyczny i uczone spogląda na Rosję, mierzą jej od stóp do głowy, oblicza jej siły, bada stosunki jej wewnętrzne i zarazem śledzi za ruchem osobistości wydatniejszych w sferach politycznej i wojskowej.

Jak Moskale umieją cenę nauki i zdolności nawet wojskowe, sędzić można z postępowania rządu z generałem Krajewskim. Zetknąłem się z tym Panem przypadkowo w Wiedniu, a zdziwiony obecną jego sytuacyą, o to co dowiedziałem się z jego biografii. Przez lat podobno 12 był on profesorem nauk wojennych w jednej z Petersburskich akademij, następnie jako genialny strateg, odznaczył się w wojnie Kokańskiej, wydał kilka poważnych broszur naukowe treści, i jak widać, przeżył patriotyczny żądzą zasłużenia się swojemu krajowi, pracuje ciągle nad wydawnictwem dzieł, broszur, projektów i innych naukowych pism w duchu wojskowo-politycznym. Jest to coś w rodzaju Ładiewa, choć może innej barwy, a więc człowiek, jakich nie wiele zdaje się posiada obecnie Rosya.

Coż mogło być powodem lekceważenia trudów i zdolności dygnitarza w pełnej sile wieku, jeżeli zmuszonemu się widział opuścić kraj, honory, zasługi i utrzymanie, i szukać schronienia za granicą, powiniśmy podobno zamiar wyzolenia się nawet z poddaństwa Rosyi.

Któż tam potrafi zgłębić tajemnicę intryg i krątarstw Petersburskich bułoczników święty Jęwo Wiedziezstwa, zapewne nu zbrzydliłoby się z despotyzmem niemieckiej biurokracyi. . . . Pewnym jest to, iż matuzalska Rosya nie zaniecha przedstawiać może w przyszłej wojnie, ten sam obraz bezprawy, nadużyć i głupoty jak Francya w 1870 r., a dopiero później będzie sąd na rozmaite wysoko i nisko przewoschodicielstwa à la Le Boeuf i Bazaine.

Przeгляд polityczny.

Depesze telegraficzne.

Londyn 10 czerwca. W izbie wyższej przy wniesieniu ustawy o poprawie administracyi w Ir-

landyi, Russell zaczął politykę Gladstona z powodu kwestyi kościelnej i zapytał: czy Papież ma być królem Irlandyi a kardynał Cullen jego namiestnikiem? Mówca wyzwał izbę, aby się temu parła wszelkimi siłami. Wniósł on, aby sprawę świąty w Irlandyi poddać pod dozór tajnej rady angielskiej, znieść posadę wice-króla Irlandyi i przysłać w sądach przysięgłych w Irlandyi zasadę, że większość ośmiu głosów przeciw czterem rozstrzyga w orzeczeniu winy.

Londyn 10 czerwca. Cesarzowa Eugenia jedzie temi dniami do Szwajcaryi na parę miesięcy z synem.

Londyn 10 czerwca. Według doniesień prywatnych z kolonii angielskiej Elmina w zachodniej Afryce, położenie rzeczy jest tam groźne. Aszantowie w sile około 50,000 ludzi, uzbrojeni w broń angielską, zyskali sobie przewagę nad plebemieniem murzyńskiem Fantów, stojących pod opieką Anglii.

Możnaby niemal podziękować gieldzie wiedeńskiej za pewną ogólnosć na stanowisko państwa; czekała bowiem na wyjazd cesarza Rosyjskiego, aby odpowiedź dopiero co przeżyła katastrofę. Car szczęśliwie stanął w Stutgardzie — donosi telegram, a na gieldzie wiedeńskiej spadek papierów jeszcze bardziej przerażający niż poprzedni, bo odnoszący się do papierów mających lepsze od tuzinkowych wzięcie. I znowo o niczem w prasie wiedeńskiej, jak o Wechslerbanku i o jego towarzyszach, o akcyach nie mających żadnej wartości, słowem, o tak zwanym Krachu! Czy się to kończy i jak się skończy?

Cesarz Wilhelm po przyjeździe z Petersburgu, gdzie musiał w deszcz i zimno trudzić się paradami, obiadami, koncertami, przyjęciami, nie może jakoś odzyskać sił. Wszelako podróż do Jugenheim i do Wiednia stoją na programie, a nadto skłonił zapewne Bismarka do towarzyszenia sobie. Bo gdy wczoraj jeszcze twierdzono, że kanclerz nie pojedzie do Wiednia, a Nordd. Allg. Ztg sposobem delickim dwuznacznie się wyraziła w tym względzie, dziś pisze ona: „Wiadomości po różnych dziennikach krążąca, że „o ile dotąd wiadomo, kanclerz mimo żywego, specjalnie przez gabinet austriacki objawionego życzenia, nie pojedzie do Wiednia“, jest, jak śmiemy zapewnić, zupełnie zmyśloną.“

Krają także pogłoski, że Bismark skłoni cesarza Wilhelma do zaniechania podróży do Wiednia pod pozorem choroby. Zjadę się, że kwestya podróży wiedeńskiej jest przedmiotem namysłu dworu i gabinetu berlińskiego.

Wspomnieliśmy już o wielkiem niezadowoleniu w obozie liberalnym pruskim z powodu projektu ustawy drukowej. Dzienniki urzędowe występują oczywiście w obronie projektu, dowodząc, że to jedyny sposób stawienia czoła ultramontanizmowi i socyalizmowi. Wszystko, co przed półwiekiem rozprawiano na kongresach dla usprawiedliwienia obstrzeżeń cenzuralnych, wraca teraz dla poparcia tej ustawy drakońskiej, przy której wolność druku służyłaby tylko rządowi i jego organom. Rząd pruski nie da się jednak zbić z toru pogroźką odrzucenia projektu przez parlament, albowiem Nordd. Allg. Ztg grozi w ten sposób rozwiązaniem upornego parlamentu:

„Jeżeli nie będzie on (parlament) umiał znaleźć równowagi między wolnością a porządkiem, między żądaniami praw indywidualu a warunkami bytu państwa, wtedy pytanie to będzie odroczone a wyborcy muszą się naradzić, czego mają żądać od nowo wybrać się mających deputowanych pod względem postawienia prawnych granic, w których obrębie ma się obracać wolność druku, aby nie postawić na kartę najwyższych interesów państwa i kościoła.“

Podczas obrad parlamentu niemieckiego nad budżetem r. 1874 w poniedziałek, minister Delbrück zdał sprawę o stanie robót przygotowawczych do zaprowadzenia ogólnego na całe Niemcy kodeksu cywilnego i karnego oraz procedury, a to wszystko wymagać będzie reorganizacyi sądownictwa. Dalej Bismark oznajmił, że rokowania z Rosyą względem traktatu cłowego i handlowego lubo posuwają się z wolna, wszelako z dobrym skutkiem; wielkie domy handlowe niemieckie w Rosyi są zadowolone z obecnej taryfy cłowej. Bardzo to łatwo pojąć, bo taryfa ta czyni drobnych handlarzy i producentów zawiśymi od wielkich domów kupieckich, które umieją sobie radzić z clem. Układy między Rosyą a Prusami toczą się już od r. 1821.

W dalszych rozbiarach posad poselskich w budżecie spraw zagranicznych, przyrzekł Bismark założyć szkołę na wzór akademii orientalnej wiedeńskiej dla kształcenia tłumaczy i młodych dyptomatów.

Gdy przyszła kolej na poselstwo przy Stolicy Apostolskiej, dep. Löwe wniósł wykreślenie tej pozycyi, albowiem Papież nie jest monarchą. Reichenberger broni potrzeby tej posady, której ważność nie zależy od stu tysięcy bagnetów. Bismark powiada, że posada ta przeszła w spadku z Prus na Niemcy, ale ważność jej nie zależy od terytorium

posiadanego przez Papieża. Sprawa ta zostaje w związku z sprawą wyzaniową. Nie mamy, mówi kanclerz, teraz posła przy Watykanie, aby nie potrzebował słuchać wyrażen, którychby cesarstwo nie mogło słuchać. Ale są to okoliczności zmienne. Może i tu zmiana nastąpić. Nie należy więc tracić nitki do zawiązania na nowo stosunków.

Telegram wczoraj wieczór nadesłany mówił, że Bismark nadmienil, iż rząd niemiecki unikać będzie wdania się w wybór Papieża, ale badać nie omisszka, czy wybór nastąpił legalnie i czy wybrany papież jest w stanie wykonywać te prawa, jakie prawnie wybrany papież ma wykonywać. Otóż tego ustępu nie znajdujemy w mowie Bismarka, która nas dziś w południe doszła w wyciągach z Reichstags Correspond.

Na początku dziennika mówimy o nowym stanie rzeczy w Hiszpanii. Nosi on w tonie swoim zarody rozstroju, już przez to, że gdy Pi y Margall naczelnik rządu nie utrzymał się przy projektowanej przez siebie liście ministrów, a kortezy dały wotum zaufania gabinetowi i utrzymały go u władzy, zatem gabinet ten a mianowicie przeważni dziś w nim ministrowie Figueras i Castelar nie mogą sprzyjać Margallowi. Albo więc go zwalą albo się usuną; razem z nim długo pozostać nie będą mogli i nie zechcą. Jest to koniecznem następstwem braku jednoscii władzy a przynajmniej braku człowieka takiej powagi, któryby starczyła za rozjemcę. Nie dziwny się też, że w każdej nowej zmianie w Hiszpanii chciałoby się zastawiać Espartera jako powagę. Espartero byłby tem, czem jest Deak w Węgrzech. Zjadę się, że albo zgrybiąłby wiek nie pozwala starem u naczelnikowi progresistów ująć w ręce steru państwa, albo, że nie zadawaloby go cały orzebiek rzeczy. Ani król Amadeusz ani Zorilla i Castelar niezdolali go sprowadzić do Madrytu.

Z Rosyjskich dzienników otrzymaliśmy dziś tylko *Moskowskija Wiedomosti*, które przynoszą wiadomości zawsze późniejsze; nie ma też i dziś żadnych nowosci z Chiwy. Dziennik moskiewski zaprzecza stanowczo, aby pułkownik Markozow ponosił klęskę, a cofnięcie się oddziału do Krasnowodska przypisuje jedynie przyczynom naturalnym. Zarazem sądzi on, że niepowodzenie to w żadnym razie nie może wpłynąć na rezultat wyprawy, gdyż osobno każdy z oddziałów: turkstański i orenbursko-mangyszański posiada dostateczną siłę, przeszło 4,000 ludzi, do pokonania Chiwy, i nawet podziwia się, że los chaństwa już musi być rozstrzygnięty.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Berlin 11 czerwca. Lekarze zalecają Cesarzowi zupełną spokojność i wstrzymanie się od wszelkich zatrudnień.

Wersal 11 czerwca. W ciągu rozpraw zgromadzenia narodowego nad interpelacyą tyjącą się zakazu wydawania dziennika *Le Corsaire*, lewy środek wniósł wotum nagany dla rządu; natomiast Izba uchwałała 389 głosami przeciw 315 proste przejście do porządku dziennego.

Madryt 10 czerwca. W skutku różnicy zdań w kwestyach finansowych, ministeryum podało się do dymisyi. Prawdopodobnie kortezy polecają Figuerasowi złożenie nowego gabinetu.

Kursa. Wiedeń, dnia 11 czerwca, godz. 4 1/2. Zjed. państwa w srebrze 72 50. — Losy z r. 1860 99 50. — Akcy banku 959. — Akcy kredytowe 264. — Londyn 112. — Srebro 111 50. — Dukat —. — Lombardy 184. — Losy z r. 1864 133. — Akcy franko-aust. 100. — Napoleonod 8 92. — Akcy kolei gal. Karola Ludwika 218. — Akcy kolei Lwowsko-Czern. — Akcy kolei północno-wsch. — Akcy banku związk. (Verenski) 65. — Oblig. indemaz. gal. 74 50. — Akcy banku wiedeń dla obrotu ogóln. 155. — Akcy anglo-banku 190. — Akcy kolei rządowej 328. — Akcy kolei siedm. — Akcy kolei Rudolfa 158. — Tramway 270. — Akcy banku budowy 128. — Akcy kolei wschodn. 93. — Akcy banku anglo-węgiersk. 56. — Akcy kolei zjedn. 142. — Losy tureckie 66 50. — Losy prem. węg. 87. — Akcy kolei Kaszycko-bogumińskiej — Akcy kolei ces. Elżbiety 219. — Akcy kolei półn. zach. 208. — Akcy franko-węgiersk. 98. — Ogólny austr. bank 150. — Akcy nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway —.

Uspokobienie giełdy: mdle.

Z powodu święta uroczystego, następnny numer „Czasu“ wyjdzie w piątek d. 13 czerwca wieczór.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy. Includes sub-sections for Kraków 11 czerwca, Wiedeń 10 czerwca, and various exchange rates and prices for goods like wheat and oil.

Table with multiple columns: Waluty. Lists exchange rates for various currencies including gold, silver, and paper money.

Table with multiple columns: Wiedeń 9 czerwca. Lists prices for various goods and services in Vienna.

Table with multiple columns: Wiedeń 9 czerwca. Lists prices for various goods and services in Vienna.

Table with multiple columns: Wiedeń 9 czerwca. Lists prices for various goods and services in Vienna.

# Pierwsza węgiersko galicyjska kolej żelazna.

# ZMIANA ROZKŁADU JAZDY

od dnia **10 Czerwca 1873 r.** będzie ruch pociągów mieszanych na części przestrzeni

## Przemyśl-Lupków i Legenye-Mihalyi-Homonna

według niżej zamieszczonego rozkładu się odbywać.

Rozkład jazdy na przestrzeni **Homonna-Mezö-Laborcz-Tunel** wchodzi w życie z dniem otwarcia ruchu tej przestrzeni, który osobno ogłoszonym będzie.

### ROZKŁAD JAZDY:

Mile	Z Przemyśla, Łupkowa, jako pociąg mieszany Nr. 3 od Tunnelu do Legenye-Michalyi jako pociąg mieszany Nr. 11							Pociąg międz. 5			Mile	Od Legenye-Mihalyi aż do Tunnelu jako pociąg mieszany Nr. 14 z Łupkowa do Przemyśla jako pociąg mieszany Nr. 6							Pociąg mieszany 4		
	Stacje	I. II. III. IV. klasa			I. II. III. klasa			Stacje	I. II. III. IV. klasa			I. II. III. klasa									
		godzina	minuta	czas	godzina	minuta	czas		godzina	minuta		czas	godzina	minuta	czas						
—	Przemyśl (Restauracya) wyjazd	9	2	wnocny	8	34	pr. poł.	—	Legenye-Mihalyi (Rest.) wyjazd	7	44	wnocny	Podróżujący IV. klasą pociągiem mieszanym Nr. 4 nie będą przy- mowani.								
1.7	Hermanowice (przystanek) "	9	22	"	8	54	"	0.7	Velejte (przystanek) "	8	4	"									
1.7	Niżankowice "	9	38	"	9	10	"	2.7	T. Terebes-Gálszècs "	8	54	"									
3.4	Dobromil "	10	18	"	9	50	"	4.1	Bánócz "	9	26	"									
4.5	Chyrów (Restauracya) { przyjazd	10	43	"	10	15	"	5.3	Nagy-Mihály "	10	—	"									
5.7	* Starzawa (przystanek) { wyjazd	10	53	"	10	25	"	6.5	Natafalva (przystanek) "	10	24	"									
7.0	Krościenko "	11	15	"	10	47	"	7.2	Örmezö "	10	45	"									
8.1	Ustrzyki "	11	47	"	11	19	"	8.5	Homonna { przyjazd	11	10	"									
10.2	Olszanica "	12	12	"	11	44	"	9.3	Udva (przystanek) { wyjazd	11	30	"									
11.8	Łukawica-Lisko "	1	10	"	12	42	po poł.	10.6	Koskócz "	11	45	"									
12.3	Zaluż "	1	53	"	1	25	"	11.9	Radvány "	12	20	"									
12.9	Zagórz (Restauracya) { przyjazd	2	9	"	1	41	"	13.9	Mezö-Laborcz (Restau.) { przyjazd	12	55	"									
15.1	Mokre (przystanek) { wyjazd	2	20	"	1	52	"	14.4	Vidrány (przystanek) { wyjazd	1	45	"									
16.0	Szczawne "	2	50	"	Podróżujący IV. klasą pociągiem mieszanym Nr. 5 nie będą przy- mowani.			15.7	Tunnel (węg. strona) { przyjazd	3	25	"									
17.4	Komańcza "	3	29	"				14.4	Vidrány (przystanek) "	3	50	"									
19.2	Łupków { przyjazd	4	—	"				15.7	Tunnel (węg. strona) { wyjazd	2	45	rano									
—	przejazd	4	57	"				—	przejazd	—	—	—									
—	Tunnel (węg. strona) { wyjazd	5	52	rano				—	Łupków { wyjazd	9	16	pr. poł.									
1.3	Vidrány (przystanek) { przyjazd	—	—	—				1.8	Komańcza "	10	31	"									
1.8	Mezö-Laborcz (Restau.) { wyjazd	9	—	pr. poł.				3.2	Szczawne "	11	26	"									
3.8	Radvány "	9	56	"				4.1	Mokre (przystanek) "	11	47	"									
5.1	Koskócz "	10	20	"				6.3	Zagórz (Restauracya) { przyjazd	12	26	po poł.									
6.4	Udva (przystanek) { wyjazd	10	52	"				6.9	Zaluż "	12	57	"									
7.2	Homonna { przyjazd	11	47	"	6.9	Zaluż "	1	14	"												
8.5	Örmezö { wyjazd	11	23	po poł.	7.4	Łukawica-Lisko "	1	29	"												
9.2	Natafalva (przystanek) "	12	51	"	9.0	Olszanica "	1	31	"												
10.4	Nagy-Mihály "	12	6	"	11.1	Ustrzyki "	2	12	"												
11.6	Bánócz "	1	6	"	12.2	Krościenko "	2	29	"												
13.0	T. Terebes-Gálszècs "	1	26	"	13.5	* Starzawa (przystanek) { przyjazd	3	5	"												
15.0	Velejte (przystanek) "	1	50	"	14.7	Chyrów (Restauracya) { wyjazd	3	34	"												
15.7	Legenye-Mihalyi (Restau.) dojazd	2	2	"	15.7	Dobromil { wyjazd	4	—	"												
		2	34	"	17.5	Niżankowice "	4	17	"												
		3	57	"	19.2	Hermanowice (przystanek) "	4	38	"												
		4	28	"	19.2	Przemyśl (Restauracya) dojazd	4	48	"												
		4	11	"			5	20	"												
		4	26	"			5	46	rano												
							6	10	"												
							6	29	"												

Na przestrzeni **Przemyśl-Lupków** chodzą pociągi według zegaru Lwowskiego, na przestrzeni **Tunel-Legenye-Mihalyi** zaś według zegaru Peszteńskiego.

\* Równocześnie (10 Czerwca 1873) zostanie przystanek „Starzawa“ dla ruchu osób i pakunków otwartym.

Wiedeń w Maju 1873 r.

(1081-1-3)

**DYREKCJA.**

**KSIĘGARNIA**  
Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych.  
w Krakowie  
w Rynku głównym w kamienicy J.O. Księcia Jabłonowskiego,  
poleca **W.P. Dyrektorem, Nauczycielem i Przełożonym** szkół w Galicji i w miejscu, swój **najlepiej w b. r. zaopatrzonej** wybór Książek na **nagrody pilności**, Książeczek do nabożeństwa, wielką ilość pysznych koronkowych obrazków różnych Świętych i fotografię **po nader przystępnych cenach**, od których przy większej ilości wziętych egzemplarzy odstępuje jeszcze odpowiedni rabat. (1100-1-3)

**Dla właścicieli gorzelni.**  
Fabryka machin METZGER i VENU-LETH w Darmstadiu dostarcza jako *szczególnieść* machiny i przyrządy dla gorzelni według *najnowszego* sposobu doskonale wykonane według uznanego systemu. Podpisana agencja, której oddane zostało wyłączne zastępstwo na Austrię, rozsyła na żądanie darmo i oplatnie katalogi i dostarcza planów i kosztorysów do całych urządzeń.  
Na *wiedeńskiej wystawie powszechnej* wystawiliśmy rozmaite do gorzelnictwa potrzebne maszyny; tamże znajdujemy się zastępcą, który daje potrzebne objaśnienia i skutecznie sprzedaje.  
**F. Venuleth**  
w Wiedniu, Laudongasse, 6, Thür 3 (1019-2-12) früher Apollgasse 18.

**WŁAŚCIWE**  
**miejsce**  
DO  
bardzo taniego zakupu  
**NAJLEPSZYCH ZEGARKÓW**  
znajduje się u  
**FILIPA FROMMA,**  
fabrykanta zegarków  
w Wiedniu,  
Rothenurmstrasse N. 9, gegenüber  
der Wollzeile.  
Wszelkie zegarki na sekundę uregulowane, sprzedają się z piśmiennym pięcioletnim poręczeniem.

Ceny w wal. austr.	zr.	zr.	zr.
<b>SREBRNE ZEGARKI:</b>			
I srebrny zegarek cylindrowy z łańcuszkiem . . . . .	8	10	12
I srebrny zegarek cylind. z brzegiem złoconym i łańcuszkiem . . . . .	12	14	16
I srebrny zegarek cylind. z kryształowym szkłem i łańcuszkiem . . . . .	10	12	16
I srebrny zegarek kotwiczny z kryształ. szkłem i z wyrobieniem skazówkami i łańcuszkiem . . . . .	15	18	24
I pięknie pozłacany srebrny zegarek damski z długim łańcuszkiem pozłacanym na szyję . . . . .	12	15	18
I srebrny zegarek kotwiczny ze szkłem kryształowym, podwójną kopertą i krótkim łańcuszkiem . . . . .	18	22	25
I remontoir „Prince of Wales” ze szkłem kryształowym, ze złotą talmi z krótkim łańcuszkiem . . . . .	12	15	18
I srebrny remontoir, bez kluczyka do naciągania, ze szkłem kryształowym i łańcuszkiem . . . . .	20	25	30
I srebrny remontoir z podwójną kopertą i szkłem kryształowym . . . . .	28	34	40
<b>ZŁOTE ZEGARKI DAMSKIE:</b>			
I Nr. 3 złoty zegarek damski z długim pozłacanym łańcuszkiem . . . . .	22	25	30
I Nr. 3 złoty zegarek damski cylind. z podwójną kopertą . . . . .	40	45	50
I Nr. 3 złoty zegarek damski kotwiczny z łańcuszkiem na szyję . . . . .	38	45	55
I Nr. 3 złoty zegarek damski wysadzany dyamentami z łańcuszkiem na szyję . . . . .	48	65	85
I Nr. 3 złoty zegarek damski remontoir . . . . .	50	70	100
I Nr. 3 złoty zegarek damski wysadzany dyamentami z podwójną kopertą . . . . .	100	130	150
<b>ZŁOTE ZEGARKI MĘSKIE:</b>			
Złoty zegarek kotwiczny . . . . .	35	45	50
Złoty zegarek kotw. ze szkłem kryształowym . . . . .	40	50	60
Złoty zegarek kotwiczny z podwójną kopertą . . . . .	50	60	70
Złoty zegarek kotwiczny remontoir z łańcuszkiem . . . . .	60	75	90
Złoty zegarek kotwiczny remontoir z podwójną kopertą i łańcuszkiem . . . . .	90	100	150
<i>Szczegółniki w zegarkach „REMONTOIR”.</i>			
Remontoir, chronometr, z podwójną kopertą . . . . .	250	400	800
<b>BUDZIKI:</b>			
Budzik ze zegarkiem . . . . .	5	6	7
Budzik ze zegarkiem i przyrządem do zapalania świecy . . . . .	8	9	10
<b>ZEGARY ŚCIENNE</b>			
z 5 letnim poręczeniem:			
Do naciągania co dzień . . . . .	10	11	12
Do naciągania co 3 dni . . . . .	16	17	18
Do naciągania co 3 dni z biciem godzin i 1/2 godzin . . . . .	30	33	35
Do naciągania co 3 dni i z biciem godzin i kwadransy . . . . .	48	50	55
Regulatory miesięczne . . . . .	28	30	32
Zegary kantorowe . . . . .	10	15	20
Zegary do kawiarni . . . . .	15	25	30
Zegary grające od 2 do 10 kwadransów . . . . .	40	100	200
Przeróżne zegarki dla kontroli strażników, chód kotwiczny, najlepszy istniejący system . . . . .	60	45	48
Tabakierki grające . . . . .	7 1/2	13	—
Neceserki do szycia grające . . . . .	15	20	30

**Warsztat**  
DLA  
**REPARACYI.**  
Stare zegarki czystokroć drogie pamiątki rodzinne, przyjmują się do reparacji i do odnowienia, tak, że wyglądają jak nowe. Ceny reparacji z 5 letnim poręczeniem zhr. 1 1/2, 3, 5 do 10.  
**LISTOWNE ZAMÓWIENIA**  
uskućniają się w przeciągu 24 godzin za *zaświadczeniem* lub *poprzednim nadaniem pieniędzy*. Na szczególne żądanie przesyłają się także zegarki i łańcuszki za załączką do wyboru, a za niezatrzymane pieniądze zwrócone zostają.  
Ceny moje są zawsze *najniższe* i postawione niżej wszędzie jak najtańsze, a co się tyczy najnowszych urządzeń odpowiedniość inog wszelkim wymogom ostatnich wynalazków i ulepszeń.  
Wszystcy, życzący sobie zamówić mogą nowe zegarki.  
Wszystcy życzący zamienić stare zegarki na nowe, zechcą się udać do mnie.  
**Filip FROMM**  
FABRYKANT ZEGARKÓW,  
Rothenurmstrasse 9  
w Wiedniu.  
Uprasza się zwaćć dokładnie na adres. (643-6-12)

**Teatr zoologiczny**  
**Philadelphii**  
jest codziennie otwarty od godziny 9 rana do godziny 8 wieczorem. Karmienie i tresura wszystkich zwierząt drapieżnych odbywa się co popołudnie o 4 i 6 godz. wieczorem. (1053-1-)

**SKŁAD**  
**ubiorów męzkich**  
**Neirath & Weinberger!**  
w Wiedniu,  
Stadt, Himmelfortgasse Nr. 11,  
obok Stadttheater,  
utrzymuje wielki wybór najrozmaitszych ubiorów męzkich po **zadziwiająco tanich cenach:**  
**Eleganckie ubranie zhr. 18**  
**Gustowny palto „ 11**  
**Gustowny surdut „ 5**  
Za trwałe odzyskanie i elegancki krój każdego ubrania przyjmuje się poręczenie, a suknie, które się nie podobają, zostaną bez trudności napowrót przyjęte. Zamówienia z starej suknie zamienić można na nowe. — **Próbki materyj**, cenniki i opis ubrania miary darmo i oplatnie. (1025-2-24)  
**Neirath & Weinberger**  
Krawiec,  
w Wiedniu, Stadt, Himmelfortgasse Nr. 11, obok Stadttheater.

**WAGON LODOWY.**  
Austriac. Towarzystwo handlowe i zaopatrzenia w żywność  
(dawniej F. Bahl)  
Oddział mięsa, Grossmarkthalle w Wiedniu  
zwraca niniejszem uwagę Szan. osób nadsyłających mięso z Bukowiny i Galicji, że przesyłki mięsa wzdłuż całej przestrzeni do Wiednia we wagonach mięsnych, napełnionych lodem, przewożone bywają. Korzystamy z tej sposobności, aby polecić przesyłki mięsa wołowego, cielęcgo i wieprzowego, którego o ile można najlepsze spieniężenie uskuteczniamy. (1009-4-6)

**Champion** najnowsza, samo-odkładająca żniwiarka  
**Waltera A. Wooda**  
w Hoosick-Falls w Nowym Jorku.  
Cena oplatnie w Krakowie oclona 455 zhr. w. a., transito 445 zhr. w. a. Koło wozowe ma 3 stopy wysokości, 8 cali szerokości. Palec jest z kutego żelaza z powierzchnią stalową. Samodziałające przyrządy smarowania do zamknięcia. Ruchadło jest silne, łatwo dostępne i zakryte. Wysokość cięcia można z wygodnego koła z łatwością według upodobania regulować. New Champion jest doskonałą i pewną żniwiarką, niezrównaną pod względem trwałości, lekkości pociągu, dokładności cięcia odkładania i prostej konstrukcji. Najdokładniej działa ta żniwiarka w bardzo utrudnionych okolicznościach przy cięciu koniczyn, kładzonego zboża, łąbnu na gruncie górzystym, piaszkowym, bródach deszczowych i kamieniach.  
Wooda we wszystkich częściach świata rozszerzona i za najlepszą uznana **uprzywilejowana kosiarka do trawy** z żelaznymi ramami. Cena oplatnie w Krakowie oclona 295 zhr. w. a. transito 285 zhr. w. a. Prospekta darmo i oplatnie. Upraszamy o szybkie zamówienia. (1093-1-10)

**A. Mackean et Co.** Fabryka Machin.  
Generalna agencja angielskich i amerykańskich machin, w Wrocławiu, Wiedniu i w Krakowie, przy ulicy Basztowej pod L. 158 przy plantach, niedaleko dworca kolei żelaznej.

**6 Milionów 653,700 Mark**  
będą wyciągnięte we wielkim przez rząd założonym i poręczonym losowaniu pieniężnym.  
**Pierwsze ciągnięcie 18 i 19 Czerwca.**  
Loterya ta zawiera wygrane w danym razie 300,000 Mark = 120,000 talarów, następnie 200,000, 100,000, 75,000, 50,000, 40,000, 2 po 30,000, 25,000, 3 po 20,000, 3 po 15,000, 6 po 12,000, 13 po 10,000, 11 po 8,000, 12 po 6,000, 32 po 5,000, 3 po 4,000, 65 po 3,000, 204 po 2,000, 3 po 1,500, 412 po 1,000, 412 po 500 itd.  
Całe losy oryginalne kosztują 3 zhr. 50 c.  
Półwki losów oryginaln. „ 1 „ 75 „  
Cwiartki „ „ 87 1/2 „  
Zamiejscowe zamówienia przy załączeniu gotówki wykonywują się prędko i sumiennie *na najodleglejsze strony*; każdy uczestnik otrzyma pocztą *los oryginalny (nie promesę)* pieczęcią urzędową zaopatrzoną, tudzież *urzędową listę* wygranych wraz po ciągnięciu. Wygrane sumy mogą być w *każdym* kantorze bankowym podniesione. Zechce się zatem każdy udać *najspieszniej wprost* do firmy:  
**LOUIS WOLF**  
Kantor bankowy i wymiany w HAMBURGU.  
Na zapłatę użyte być mogą wszelkie rodzaje monet, pieniądze papierowe, marki listowe i weksle. (1027-1-3)

**DOSTAWA PROGÓW.**  
**Dyrekcya budowy austr. kolei północno-zachodniej**  
zaprasza niniejszem do przedstawienia ofert na dostawę  
**495,000 sztuk progów pod kolej**  
**i 36,000 zw. metrów progów pod zmiany.**  
Warunki dostawy można przejrzeć w Biurze Dyrekcji budowy w Wiedniu L. Mülkerbastei Nr. 5, albo na żądanie mogą być udzielone pisemnie; oferty opatrzone znacznikiem stempowym na 50 cent. i opieczetowane pod napisem „Oferta na dostawę progów pod kolej i zmiany“ będą przyjmowane **do 31 Lipca r. b.**  
Oferenci zobowiązują się pozostać w słowie aż do 15go Października r. b.; oferty pozostawione do tego czasu bez odpowiedzi należy uważać jako nie przyjęte.  
Wiedeń dnia 1go Czerwca 1873 r.  
**Dyrekcya budowy**  
c. k. uprzywil. austriac. Kolei północno-zachodniej.

**Osoba młoda zameżna** uzdolniona w językach fran. niem. muzyce, robotach, mająca piękny patent na nauczycielkę rządową, pracująca od paru lat jako guwernantka w domach obywatelskich, która udzielała lekcji w najlepszym pensjonacie w Krakowie wskutek utraty całego majątku w banku Kirchmayera i ztąd wlokącego się bez nadziei pomysłnego końca przeprowadzenia masy konkursowej, zmuszona do zarabiania na utrzymanie własne i dziecka, poszukuje od 1go Września umieszczenia za nauczycielkę sama lub z 6cioletnią córeczką tu w Krakowie lub w Galicji. (1057-1-3)  
Blizsza wiadomość pod L. 442 Ulica Mikołajska.

Potrzebny jest od 1go Lipca do wydzierżawienia **na lat sześć**, a najmniej **trzy** (1088-3-3)  
**Dworek z ogrodem o 7miu pokojach** na przedmieściu Krakowa, lub nawet za rogatkami — chociażby na Podgórze. Upraszam o spieszne zgłoszenia do Biura zlecen przy ulicy Szewskiej pod L. 207.

**Towarzystwo** Liebiga **Wyciągu** mięsnego z **FRAY-BENTOS** (Ameryka pol.)  
Najwyższe odznaczenia na wystawach w Paryżu 1867 — Havre 1868 — Amsterdam 1869 — Moskwa 1872 — Lugdunum 1872 — Paryż 1872.  
**Wtenczas prawdziwe**, jeżeli każdy stół niżej umieszczone podpis na sobie nosi i na etykiecie nazwisko **J. V. Liebig** niemieckim drukiem.  
Hurtowny Skład u korespondentów Towarzystwa: **JOSEF VOIGT & Co. w Wiedniu**, (ztem schowczem Handl. Hohen Markt Nr. 1.)  
**KLOGER & SOHN w Wiedniu**, SOHOTTEN-GASSE Nr. 1.  
Również hurtownicy: **PREZOLD & SÜSS**, doogulicy w Wiedniu, BAUBRUNNEN-STRASSE Nr. 1.  
**BRUNO RAABE**, doogulicy w Wiedniu, BAUBRUNNEN-STRASSE Nr. 1.  
**A. & M. GABLER**, w Wiedniu, WIEDEN, HAUPT-STRASSE Nr. 1.  
jak niemniej we wszystkich aptekach i handlach towarowych i detalistach.  
Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austrii - Węgier: **KAROL BEROT** w Wiedniu, J. Wollzeile Nr. 6-8, w Krakowie u akładowca pp. J. N. Walters, E. Fuchsa, J. Trauczyńskiego i w Bojska. (79-36-4)

**M. DWORSKI**  
w Krakowie, Rynek gl. 1. 14  
utrzymuje na składzie  
**świeżą Krowiankę**  
styryjską i czernichowską.  
(593-2-1)  
**ASTHMA**  
Duszność, chrypka, katary zadenalno-wołone, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu **ruk. anilinmatycznych** p. Levasseur, aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.  
Dostac można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego „pod Koroną“ w Rynku głównym, — we Lwowie w aptece p. Mikołascha, — w Brodach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w Składach materyałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (165-8-)

**HEMOROIDY**  
LECZA SIĘ SZYBKO I RADYKALNIE, bez niebezpieczeństwa wpełnienia wewnątrz, przez użycie pigulek ze Scordium  
**Dra LEBEL** w Paryżu,  
ulica Lafayette, 113. — Cena 3 i 4 franki.  
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym, — we Lwowie w aptece pana Mikołascha, — w Brodach w aptece p. Kullaka, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza. (167-19-1)

**Kąpiele König Wilhelm-Bad**  
w Swinemünde: „Pruskie Ostende“  
tuż nad pobrzeżem morza Bałtyckiego, między kąpielkami dla kobiet i mężczyzn położone w pośród cieniastych alei parkowych.  
Do zbudowanego we wspaniałym stylu głównego budynku przybyła jeszcze w przeszłym roku **nowo zbudowana „willa Klara“**. W nowo również założonym ogrodzie koncertowym odbywają się codziennie koncerty muzyki kąpielowej za wolnym wstępem, prócz tego przyczyniać się będą dla uprzyjemnienia pobytu Szanownych gości kąpiełowych na odmiany gonitwy na łądzie i na morzu, ognie sztuczne itd. Całe prowadzenie gospodarstwa przeszło od 1 września p. r. także na **własny zarząd**. Ciepłe kąpiele morskie i solankowe, tudzież franszbadzkie kąpiele mulsowe wydawane będą w sanem pomieszkaniu w 24 eleganckich pokojach kąpielowych, które zaopatrzone są w natryski; także są do nabycia wszelkie źródła mineralne, z którego to powodu zakład ten polecić można nie tylko jako kąpiele morskie, ale także jako klimatyczne miejsce lecznicze. Omnibus zakładu znajduje się w miejscu wylądowania statków parowych. — Blizszej wiadomości udziela najchętniej Szanowna księgarnia Mittlera (A. Bah) w Berlinie, Schlossfreiheit 7, również zarząd zakładu w Swinemünde. (653-1-3)

**Ostrzeżenie.**  
Dodatkowo do moich poprzednich ostrzeżeń, dotyczących **naśladowań mojego proszku korneuburskiego dla bydła** podaję niniejszem do wiadomości, że w ostatnim czasie pewien przemysłowiec wprowadził w handel proszek dla bydła opatrzonej winiety na której wprawdzie nie znajduje się ani moja firma, ani też nazwa „Korneuburger Viehpulver“ która jednakowoż we firmie, kolorze i rysunku tak wielkie ma podobieństwo do mojego prawdziwego ochronnego znaku, że zaopatrzone tą winieta paczki proszku dla bydła mogą być zamienione z moim wyrobem.  
Ponieważ po jednomyślnem orzeczeniu znawców sprawdzono naśladowanie mojego znaku, przeto **zabroniono** sądownie temuz przemysłowcowi **dalszego używania tej przeczemnie wstrzymanej winiety**. Zwracam więc uwagę odpredających ten za nieprawny uznany proszek dla bydła, iż **dalsze rozprzedawanie tegoż pociągnie za sobą jego sądowe zabranie i karę pieniężną, a w danym razie więzienie**.  
Kupujący **prawdziwy c. k. koncesyonowany proszek korneuburski dla bydła** zechcą na to zważać, że w poprzek winiety na paczce zamieszczony jest w czerwonym kolorze mój niżej podany podpis nazwiska.  
Moje wyroby weterynarskie mają prawdziwe do nabycia:  
w **KRAKOWIE**: PP. **M. Jawornicki, Józef Jahn i J. Trauczyński** aptek., — we **Lwowie**: **K. Iskierski, P. Mikołasch, Z. Rucker, J. Beiser i J. Piepser**, — w **ANDRYCHOWIE** pp. Fr. Unger Miszko, — w **BIAŁEJ** p. E. Kéler — w **BIELSKU** p. S. A. Stanko apt., J. Knaus, — w **BOCHNI** p. Paweł Niedzielski, — w **BOBRUCIE** p. A. Karpiński, — w **BRZEZANACH** p. J. Margulies i p. J. Fadenhecht, — w **BELZIE** p. Hrymak, — w **BORSZCZOWIE** p. M. Niemcewowski, — w **BRODACH** w aptece p. Ed. Liszka i M. Kullaka, — w **CZERNIOWCACH** p. E. Schmirch, — w **DZIKOWIE** p. S. Bodziński, — w **DROCHOBYCZU** p. Kleczkowski, — w **GRÓDKU** p. J. Willig, — w **JAROSEAWIE** p. A. Bohusz, — w **KOŁOZY** p. Sidorowicz, — w **KOZOWIE** F. Michalowicz, — w **LEŻAJSKU** p. J. Hirschfeld i p. Maresch, — w **LIMANOWIE** p. A. Müller, — w **LISKU** p. R. Barański, — w **MAKOWIE** p. Mayer aptek. i E. Tramer, — w **MIELCU** p. Wł. Satkowski i Kleinemanna spadkobiercy, — w **MIELCZYNIE** p. Miednicki, — w **NOWYM-TARGU** p. L. Kamiński, — w **NOWYM-SACZU** p. Kosterkiewiczowa wdowa, — w **POPRAZDZIE** p. E. A. Krompecher, — w **PRZEWORSKU** p. S. Keller, — w **PRZEMYŚLU** pp. Gajdeczka Syn, Edward Machalski i Switalski, — w **RZESZOWIE** p. J. Schaitter i Syn, — w **ROZWADOWIE** p. Karol Marecki, — w **SANOKU** p. Robert Barth, — w **SMOLNICY** p. F. Wimmer, — w **STANISŁAWOWIE** p. R. Switalski, dawniej p. Tomanek i Sebentsitz, Ad. Beil, — w **STRYJU** p. S. Drogowski, — w **TARNOWIE** p. Wielogórski i W. Milderer i Sp., — w **TARNOPOLU** pp. A. Morawetz i p. S. I. Zeliner, — w **WADOWICACH** p. A. Foltin i p. Ant. Uhma wdowa, — w **WIELICZCE** p. B. Wątorkowa wdowa, — w **ZALESZCZYKACH** p. Józef Kodrebski i Sp.  
Kto mi wskaże naśladowcę mój uprzywilejowany znak fabryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania, otrzyma wynagrodzenie **aż do wysokości 200 zhr.**

W roku przeszłym dnia 17 Czerwca na pogrzebie s. p. Adama Potockiego w Krzeszowicach znaleziono książkę do nabożeństwa francuska w skórę oprawioną. Właściciel zgubionej tej książki chce się zgłosić do Administracji „CZASU” gdzie jest złożona i gdzie każdego czasu odebrać ją może. (1061-1-3)

### KONKURS.

Celem obsadzenia posady drugiego lekarza szpitala izraelskiego w Krakowie z placą roczną z r. 210 w. a. rozpisuje się niniejszym konkurs do 15go Lipca b. r. Posada ta przeznaczoną jest głównie dla młodych lekarzy, i takowa na dwa — najwięcej cztery lata powierzona zostanie.

Do uzyskania tej posady potrzebnem jest posiadanie stopnia doktora medycyny i dokładnej znajomości języka polskiego.

Podania w tym względzie wniesionemi być mają w terminie oznaczonym do Zarządu zboru izraelskiego w Krakowie. (1094-1-3)

Kraków dnia 5 Czerwca 1873 r.

### Podziękowanie.

Tutejszy obywatel Pan Juda Judkiewicz złożył w ostatnich tygodniach dowód swej wspaniałomyślności i dbałości o dobro publiczne; gdyż nie tylko udzielił bezpłatnie desek debowych wartości około 70 zlr. w. a. dla budującego się obecnie drugiego piętra gmachu szpitala izraelskiego w Krakowie, lecz oświadczył nadto swoją gotowość do dalszej bezpłatnej dostawy tego rodzaju budulca, o ile jeszcze do tej budowy potrzebnem będzie.

Czyn ten szlachetny Zarząd zboru izraelskiego ma za miły obowiązek podać do wiadomości, a zarazem złożyć niniejszem szlachetnemu ofiarodawcy publiczne podziękowanie, sądząc, że tak wzniosłe usposobienie ofiarodawcy, świadczące o rzadkich jego przyznach serca, niepowinno być pominięte milczeniem. (1095)

Kraków dnia 5 Czerwca 1873.

**Dr. Samelsohn**  
prezes zarządu zboru izraelskiego.

### Guwerner,

któryby mógł przygotować ucznia do wyższych klas gimnazjalnych a posiadał oprócz tego język francuski **znajdzie bardzo korzystną posadę** w Królestwie Polskiem za pośrednictwem **Biura zleceń W. Tomaszewicza** Szewska 207. **Mogący udzielać muzyki będą mieli pierwszeństwo** i stosunkowo otrzymają większe wynagrodzenie.

### Sklep korzenny

z urządzeniem kompletnem i towarami w jednej z najwięcej uczęszczanych ulic jest z powodu stosunków rodzinnych **pod bardzo przystępnymi warunkami zaraz do sprzedania.** (1097-1-3)

Wiadomość w Biurze zleceń jak wyżej.

### Nader korzystna oferta szczęścia.

**Szczęście i błogosławieństwo u Cohna.**

Wielka przez miasto Hamburg poręczona loterya pieniężna przeszło **2 milion. 661.400 tal.**

Ta korzystna loterya pieniężna jest tym razem **znovu wygraniem bardzo znaczną sumę**, zawiera bowiem 84.500 losów, a w przeciągu kilku miesięcy następujące wygrane: **120.000 tal.,** szóstego 80.000, **40.000, 30.000, 20.000, 16.000,** 2 po 12.000, 10.000, 3 po 8.000, 3 po 6.000, 6 po 4.500, 13 po 4.000, 11 po 3.200, 12 po 2.400, 32 po 2.000, 3 po 1.600, 65 po 1.200, 204 po 800, 3 po 600, 2 po 450, 412 po 400, 412 po 200, 10 po 120, 472 po 80, 19.800 po 44, 22.350 po 40, 20, 86, 4 i 2 talar.

Ciągnięcie wygranych pierwszej klasy jest urzędowo na **18 i 19 Czerwca b. r.**

ustanowione i kosztuje **cały los oryg. tylko 3 zlr. w. a. pół losu „ „ 1 1/2 „ „ „ „ „ 80 cent.**

Te losy oryginalnie zaopatrzone pieczęcią rządową (nie ze zakazanych promes lub loteryj prywatnych) wysyłam za odpłatnem nadesłaniem należności, nawet w najodleglejsze strony.

Urządowa lista ciągnięć i **pieniądze wygrane** rozsyłam natychmiast po ciągnięciu każdemu interesowanemu **nakładem i dyskretnie.**

Kantor mój jest jak wiadomo **najstarszym i najczestliwiejszym**, gdyż uczestniczący wygrali już u mnie **największą główną wygraną tal. 100.000, 50.000, 50.000,** często 40.000, 25.000, 20.000, bardzo często 15.000, 12.000, 10.000 tal. itd., a nie dawno w obitych ciągnięciach w **Maju b. r.** ogólna suma przeszło 100.000 talarów, według urzędowych wykazów wygranych. (1090-3-5)

**Laz. Sams. Cohn,**  
w HAMBURGU,  
główny kantor, dom bankowy i wymiany.

## Dom Zleceń i Skład Nasion

w Krakowie przy ulicy Ś. Jana L. 292, otrzymał świeżo przesyłkę **KOŃSKIEGO ZĘBU.**

Sadzi się najkorzystniej na zieloną paszę od **Maja** do końca **Lipca**, garnyru 8—10 na morgę w uprawie rzędowej. (953-2-3)

**Wysoko wykształcony Polak,** który wiele podróżował i zna obce języki życzy sobie znaleźć jakie miejsce tu lub na wyjazd. Wiadomość w Biurze Informacyjnym **Derpowskiego**, Ulica Grodzka Nr. 67. (1059)

**W Balicach** (stacya kolei Medyka, poczta Szechynie) odbędzie się **dnia 23 Czerwca b. r. dobrowolna Licytacya** koni, krów, owiec, tudzież wszelkich narzędzi i machin rolniczych.

Blizszych informacji udzieli każdej chwili dzierżawca tychże dóbr na miejscu ustnie lub listownie. (1048-2-3)

**Syrop z chinu i żelaza** pp. **Grimault & C.** aptekarzy w Paryżu.

Jestto najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska; wzmacnia wyczerpane organizmy i zasilia krew zubożoną. Zalecony przez najznakomitszych lekarzy, skutkuje przeciw bladaczce, wycieńczeniu, nieregularności perystaltycznych odplywów, zapobiega tym gwałtownym boleściom żołądka, którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przyczyna się do rozwoju organizmu młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisuje się dzieciom limfatycznym, powraca ciału świeżość i jedność naturalną. (36 23-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym i w aptece p. Redyka, — we Lwowie w Składzie materiałów aptecznych, w aptece p. Piotra Mikolasa i w aptekach p. Berlinera i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, — w Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie w Składach materiałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

**FOSFORAN ŻELAZA** p. **LERAS** DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków wyrażających krew i kości, łatwości, z jaką ten środek daje się upodobnić przez najdelikatniejszy żółdek, wreszcie nazwisko zaszczytnie znane w dziedzinie umiejętności samego wyznalcy, oto są zalety, które temu preparatowi zjednały uznanie w całym świecie.

**Fosforan żelaza przywraca apetyt, ułatwia trawienie, usmiera boleści żołądka,** a najsłabszemu jest dla kobiet na **białe upływy** (leucorrhoe) a szczególnie zadziwiająco sprawia skutki, kiedy idzie o rozwinięcie ciała młodych panienek, cierpiących na bladaczkę. (32-25-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym i u p. W. Redyka, — we Lwowie w Składzie materiałów aptecznych i w aptece p. Piotra Mikolasa, i w aptekach p. Berlinera i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, — w Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie w Składach materiałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

### SKŁAD materiałów piśmiennych i rysunkowych

**F. Szukiewicza**  
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 1. 62 poleca

Monogramy za 100 listów i 100 kopert od 2 zlr. 50 c.  
Bilety wzytowe 4 la minute za 100 bileatów od 60 cent.  
Naglówki na listach i kopertach  
Teki, Albumy i wszelkie przedmioty na biórka w znacznym wyborze  
Obrazy (druki olejne) Wiedeńskie, Berlińskie i Medyolańskie. (845-15-)

**Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut**  
**A. Nowoleckiego w Krakowie**  
przy głównym Ryńku i rogu ulicy Brackiej pod Nr. 15,

podaje niniejszem ogłoszeniem do wiadomości PP. Dyrektorów i Nauczycieli szkół, Ochmistrzyn, Przełożonych zakładów naukowych w Galicji, że jak corocznie tak i w roku bieżącym księgarnia powyższa **przygotowała największy wybór w odpowiednich oprawach książek na nagrody pilności po cenach od 30 centów do 2 i 3 zlr.** tak w języku polskim, francuskim i niemieckim, książki do nabożeństwa itd. — **liczny zbiór obrazków Świętych, fotografij itp.**

Wydany Katalog czyli przewodnik dla kupujących książki dla młodzieży i dla ludu wraz z dodatkiem, na żądanie przesyła się bezpłatnie. (955-3-3)

### F. Wakarecy i Spółka.

**Skład koronek, haftów, franek i towarów białych**  
w Krakowie w Ryńku pod L. 28 w Pałacu Spiskim polecają:  
we Lwowie w Ryńku pod L. 36 w domu Uziębły

Suknie letnie: *Toile crue, cretonne, pikowe.* Firanki haftowane na tiulu i muslinie, angielski trutru, gazowe, muslinowe w odparowanych oknach i na lokcie chustki koronkowe białe i czarne, Katanki czarne, Barby i Fansonki czarne i białe, prawdziwe i nasładowane Capeline i okrycia na parasolki; garnitury kołnierze i mankiety, Fichus; Koronki prawdziwe gipinowe jedwabne, i wełniane czarne, białe, czeru i kolorowe; Szarfy gotowe i do wiązania, Szalki jedwabne we wszystkich kolorach. Czapki, pecki, neglizbowe; Hafty na lokcie i obszyta do spodnie.

**Ceny stałe i umiarkowane zastósowane do jakości towaru**  
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą.  
Próby chętnie wysyłamy. (1098-1-)

### O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu

**KARAWANOWEJ HERBATY**  
w gatunkach wyborowych, podpisany Dom Handlowy niniejszem donosząc, zawiadamia równocześnie, iż takowa sprzedaje się u niego po cenach **od dwóch do dziesięciu zlr. za funt wagi rosyjskiej.**

Biorąc na raz **dziesięć funtów herbaty** jednej ceny, otrzymuje w dodatku **jeden funt** z tego samego gatunku.

Ponieważ firma, która zaopatrywała dotąd przeważną część Galicji w swoje wyborowe gatunki herbaty, została zwinęta, przeto podpisany dom handlowy postarał się o te same gatunki i z tego samego źródła, polecając je lubownikom tego napoju. (942-4-10)

### Józef Riedel.

**Dla jadących na Wystawę Wiedeńską.**

W najzdrowszej części miasta, Theresianum Gasse, tuż obok kolei konnej prowadzącej na plac Wystawy, są do wynajęcia dwa sypialne pokoje z łożkami o podwójnych materacach i porządną pościelą, za opłatą **stu reńskich tygodniowo.** W cenę tę włączona już usługa, jakoteż dwa razy dnia herbata, zastawiana w osobnym pokoju. Usługa polska. W razie żądania może być dodany za opłatą pięćdziesięciu reńskich tygodniowo, salon z fortepianem i balkonem, z kądem widok na cały Wiedeń i okolice. Zamówienia oznaczające dzień przybycia, jakoteż długość zamierzonego pobytu, wypada przysłać jak najwcześniej, dołączając dziesięć reńskich jako zadek, pod adresem: **Bielanski, Theresianum Gasse 17, in Wien.** (573.20-20)

Czcionkami Drukarni **Leona Paszkowskiego.**

**SKŁAD** materiałów piśmiennych i rysunkowych  
**F. Szukiewicza**  
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 1. 62 poleca

Monogramy za 100 listów i 100 kopert od 2 zlr. 50 c.  
Bilety wzytowe 4 la minute za 100 bileatów od 60 cent.  
Naglówki na listach i kopertach  
Teki, Albumy i wszelkie przedmioty na biórka w znacznym wyborze  
Obrazy (druki olejne) Wiedeńskie, Berlińskie i Medyolańskie. (845-15-)

**Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut**  
**A. Nowoleckiego w Krakowie**  
przy głównym Ryńku i rogu ulicy Brackiej pod Nr. 15,

podaje niniejszem ogłoszeniem do wiadomości PP. Dyrektorów i Nauczycieli szkół, Ochmistrzyn, Przełożonych zakładów naukowych w Galicji, że jak corocznie tak i w roku bieżącym księgarnia powyższa **przygotowała największy wybór w odpowiednich oprawach książek na nagrody pilności po cenach od 30 centów do 2 i 3 zlr.** tak w języku polskim, francuskim i niemieckim, książki do nabożeństwa itd. — **liczny zbiór obrazków Świętych, fotografij itp.**

Wydany Katalog czyli przewodnik dla kupujących książki dla młodzieży i dla ludu wraz z dodatkiem, na żądanie przesyła się bezpłatnie. (955-3-3)

**F. Wakarecy i Spółka.**  
**Skład koronek, haftów, franek i towarów białych**  
w Krakowie w Ryńku pod L. 28 w Pałacu Spiskim polecają:  
we Lwowie w Ryńku pod L. 36 w domu Uziębły

Suknie letnie: *Toile crue, cretonne, pikowe.* Firanki haftowane na tiulu i muslinie, angielski trutru, gazowe, muslinowe w odparowanych oknach i na lokcie chustki koronkowe białe i czarne, Katanki czarne, Barby i Fansonki czarne i białe, prawdziwe i nasładowane Capeline i okrycia na parasolki; garnitury kołnierze i mankiety, Fichus; Koronki prawdziwe gipinowe jedwabne, i wełniane czarne, białe, czeru i kolorowe; Szarfy gotowe i do wiązania, Szalki jedwabne we wszystkich kolorach. Czapki, pecki, neglizbowe; Hafty na lokcie i obszyta do spodnie.

**Ceny stałe i umiarkowane zastósowane do jakości towaru**  
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą.  
Próby chętnie wysyłamy. (1098-1-)

**O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu**  
**KARAWANOWEJ HERBATY**  
w gatunkach wyborowych, podpisany Dom Handlowy niniejszem donosząc, zawiadamia równocześnie, iż takowa sprzedaje się u niego po cenach **od dwóch do dziesięciu zlr. za funt wagi rosyjskiej.**

Biorąc na raz **dziesięć funtów herbaty** jednej ceny, otrzymuje w dodatku **jeden funt** z tego samego gatunku.

Ponieważ firma, która zaopatrywała dotąd przeważną część Galicji w swoje wyborowe gatunki herbaty, została zwinęta, przeto podpisany dom handlowy postarał się o te same gatunki i z tego samego źródła, polecając je lubownikom tego napoju. (942-4-10)

**Józef Riedel.**  
**Dla jadących na Wystawę Wiedeńską.**

W najzdrowszej części miasta, Theresianum Gasse, tuż obok kolei konnej prowadzącej na plac Wystawy, są do wynajęcia dwa sypialne pokoje z łożkami o podwójnych materacach i porządną pościelą, za opłatą **stu reńskich tygodniowo.** W cenę tę włączona już usługa, jakoteż dwa razy dnia herbata, zastawiana w osobnym pokoju. Usługa polska. W razie żądania może być dodany za opłatą pięćdziesięciu reńskich tygodniowo, salon z fortepianem i balkonem, z kądem widok na cały Wiedeń i okolice. Zamówienia oznaczające dzień przybycia, jakoteż długość zamierzonego pobytu, wypada przysłać jak najwcześniej, dołączając dziesięć reńskich jako zadek, pod adresem: **Bielanski, Theresianum Gasse 17, in Wien.** (573.20-20)

**C. k. uprzywil. galicyjski**  
**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE**  
wydaje  
**6° Listy hipoteczne**  
które są jak **najwłaściwsze** do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pniłarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucyje służbowe i wady.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiscie wpłaconego.

Kupon płatny dnia 1go marca i 1go września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylasowane dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

w **Lwowie**, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w **Krakowie, Czerniowcach, Biełsku, Tarnopolu i Samborze;**  
w **Wiedniu**, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;  
w **Pradze**, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;  
w **Linczu** Bank dla Górnj Austrii i Salzburga;  
w **Bernie**, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;  
w **Berlinie**, pp. Meyer et Comp.;  
w **Warszawie**, p. Leon Epstein. (1877-28-)

**Do Handlu**  
**P. J. Wolański w Krakowie**  
potrzebnym jest **praktykant** z ukończoną 4-tą normalną, mający 14 do 15 lat. (1041-3-3)

**Jest do sprzedania Realność**  
z wolnej ręki zaraz, składająca się z 6 morgów gruntu razem z łąkami Z domem murowanym i wyszynkiem różnych trunków i trafiką. Z wielką piwnicą i stodołą stajnią i studnią. Te zabudowania są zupełnie nowe i znajdują się w Chalachowce przy Wieliczce. Blizsza wiadomość u **Jakóba Lermiera** propinatora w **BIERZANOWIE** 1 stacya kolejna od Krakowa. (1046-2-3)

**TRENCZYŃ-CIEPLICE**  
w Węgrzech.  
Oddawna słynne **olejce sziarczane** od 29 do 32° R.

Przeciw *gośćcowi, dnie, neuralgjom, porażeniom, chorobom skórnym i kostnym, kiłowym i cholerycznym.*

**Pora kąpielowa trwa od 1 maja do końca września.**  
O wygodę publiczności pod względem mieszkania, wikt, rozrywek i urządzeń kąpielowych dostatecznie się postarano.  
Lekarze kąpielowi: **Dr. S. Ventura**, kr. pruski radca zdrowia **Dr. i Edward Nagel** z Wiednia.

**Ze zarządu dóbr barona Szymona v. Sina.**  
(680-15-20)

**SPAA**  
ZELAZNEMINERALNE WODY, najdawniejsze i najbogatsze w świecie w żelazo. — Sezon wód-od 1<sup>o</sup> maja do 31<sup>o</sup> października. — Piękny, wówoz wystrojony budynec dla kąpiei. — Osiem ziódeł, wiadomych swoimi własnościami, wycieczające anemii, bladaczki, konsumpcji, niepełności, dziecinne choroby, choroby żołądka, oczu, urywnego kanała, pecherzowy kamień i t. d.  
**WYSZNE KAZINO**, Salony dla konwersacji i gier dozwolonych. Bilety i tancujące wieczory. — Teatr. — Koncerta podczas dnia i wieczorem. — Hotel, restauracji i kawiarni pierwszego rzędu. Polowanie, podów, ryb, strzelanie do celu. Ardenskie konie. Wielkie wycieczki. — Steeple chase. — Sprzyjająca dla zdrowia miejscowość; przeładunki i okolice znamiennie. Komunikacji s całą Europą za pomocą żelaznej drogi, Telegraf. (881-6-)

**Woda Soleczka. 9 medali.**  
**Aparat Gazogene Brieta**  
zwany i uprzywilejowany.

JEDYNY jaki potwierdzono przez **AKADEMIĘ MEDYCZNĄ.**

Za pomocą tego aparatu, powszechnie uznanego obciążenia, każdy dzień może w jednej chwili przygotować z bardzo małym kosztem **WODE SALSZERSKĄ** i wszelkie napoje gazowe, jak to: **Wichy, Soda, Limoniada** gazowa i wino musujące i t. d.

JEDYNY jaki przyjęty został w szpitalach paryskich.

Ceny **APARATÓW BRIETA**  
o jednej butelce 12 fr.  
o dwóch butelk 15 fr.  
o trzech butelk 18 fr.  
o czterech but. 25 fr.

**PROSZKI**  
Sto doz do 1 but. 10 fr.  
do 2 but. 15 „  
do 3 but. 20 „  
do 4ch butelek 30 fr.

**MONDOLLOT SYN,**  
inżynier fabrykant,  
w Paryżu przy ulicy Chateau-d'Eau 94 i 96.  
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, — (493-8-10)

**PILULE VEGETALES GOURMANTES PURGATIVES ET DEPURATIVES**  
**55 Bd. Sébastopol**  
DOZA POTRZEBNA DO PRZECYSZCZENIA BIERZE SIĘ KŁADKĄ SIĘ SPAC  
DOZA POTRZEBNA DO UTRZYMANIA WOLNEGO STOLCA PRZY JEDZENIU  
ZDROWIE

W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i W Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolasa i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franzosa. (166-9-24)

**Pod Zamkiem.**  
Słynne londyńskie anatomiczne **West-End-Muzeum,** można obecnie zwiedzić za **zniżoną cenę wstępu 20 c.** od osoby, codziennie od godziny 9 zrana do godziny 9 wieczorem. **W Niedzielę d. 15 b. m. nieodwołalnie po raz ostatni.**  
Z uszanowaniem **Adelajda Neuwald.** (1052-2)

**Ogłoszenie konkursu.**  
L. 8716. (1023-2-3)

Przy lwowskim szpitalu powszechnym jest opróżniona **posada prymaryusza** na I. oddziale chorób syfilitycznych i skórných, z placą rocznych 1200 zlr, wraz zprawem żądania trzykrotnie, po każdym pięcioleciu zadawalniającej służby na tej posadzie odbytej, podwyższenia płacy o 100 zlr. w. a.

Posada ta, na którą niniejszym rozpisuje się konkurs, jest stałą i daje prawo do emerytury.

W podaniach o tę posadę, które **najpóźniej po koniec Czerwca 1873** wniesione być mają wprost do Dyrekcji Lwowskiego szpitala powszechnego, lub' za pośrednictwem właściwej władzy, jeżeli kandydat w służbie publicznej zostaje, kandydaci zamieścić winni krótki opis życia, wykazać uzdolnienie i dotychczasową działalność w zawodzie lekarskim, a w szczególności przyłączyć dokumenta wykazujące:

a.) miejsce urodzenia, wiek i stan,  
b.) uzyskany stopień doktora medycyny na jednym z uniwersytetów Monarchii austriacko-węgierskiej, dokładną znajomość języków krajowych i zasługi położone w służbie szpitalnej, oraz  
c.) nadmienić, czyli z którymi urzędnikami krajowemi są spokrewnieni lub spowinowaceni i w jakim stopniu.

**Z Rady Wydziału krajowego**  
Królestwa Galicji i Lodomerji i Wiel. Ks. Krakowskiego.  
We Lwowie dnia 23 maja 1873 r.

**DO HANDLU**  
**W. Fenza w Krakowie**  
potrzeba **praktykanta.**  
Zamiejscowi, jakoteż posiadający język niemiecki mają pierwszeństwo. (956-4-)

**CIERPIENIA SZYI CHOROBY KRZANI I UST**  
Cukierki Dethana są niezawodnym środkiem przeciw **cierpieniu szyi, utracie głosu, zapaleniu gardła, zwrzodowaceni, cuchnącemu oddechowi, oparzeniu i nabrażeniu w gębie**, spowodowanem przez ciągłe palenie tytoniu lub używaniem **merkuryszu**. Lekarze zalecają je szczególnie **kanzłodziejom, mówcom i śpiewakom.**  
W Paryżu w aptece p. **Dethan**, Faubourg St. Denis, 90, — w Krakowie w aptece p. **J. Trauczyńskiego** pod Koroną w Ryńku głównym, — we Lwowie w aptece p. **Mikolasa.** (5-24-)

**Podać szczęściu rękę!**  
Jako korzystne i rzetelne przedsiębiorstwo poleca podpisany przez Wysoki rząd dozwolone i poręczone najnowsze wielkie **losowanie pieniężne**  
w kwocie **dwóch milionów 661.480 talarów**, których pierwsze ciągnięcie wygranych urzędowo postanowione już **18 i 19 Czerwca 1873** nastąpi. Główne wygrane są w danym razie **Mk. 300.000, 200.000, 100.000, 75.000, 50.000, 40.000, 20.000, 25.000, 3 po 20.000, 3 po 15.000, 6 po 12.000, 13 po 10.000, 11 po 8.000, 12 po 6.000, 32 po 5.000, 65 po 3.000, 204 po 2.000, 412 po 1.000, 412 po 500 Marków itd., razem 43.800 wygranych**, które w 7 klasach według planu w ciągu kilku miesięcy z pewnością wyciągnięte zostaną. Za nadesłaniem należytości w banknotach austriackich przesyłam całe oryginalne losy po zlr. 3-50, połowy oryg. losów po zlr. 1-75, ćwiartki oryg. losów po zlr.—90. Zapewniając rzetelną obsługę. Upraszam powyższych losów nie uważać za promesy, gdyż każdy uczestnik otrzyma odemnie przesłane natychmiast losy oryginalne zaopatrzone urzędową pieczęcią. **Plan gry** dołączonym zostanie do każdego zlecenia **darmo** — zaś wszelkie wygrane obok urzędowej listy ciągnięć przesłane będą **natychmiast** udział mającym osobom. **Zechce się więc każdy wprost i z zaufaniem udać do firmy**  
**Julius Herz,**  
Sprzedaż efektów rządowych (1023-3-4) w Hamburgu.

**Podać szczęściu rękę!**  
Jako korzystne i rzetelne przedsiębiorstwo poleca podpisany przez Wysoki rząd dozwolone i poręczone najnowsze wielkie **losowanie pieniężne**  
w kwocie **dwóch milionów 661.480 talarów**, których pierwsze ciągnięcie wygranych urzędowo postanowione już **18 i 19 Czerwca 1873** nastąpi. Główne wygrane są w danym razie **Mk. 300.000, 200.000, 100.000, 75.000, 50.000, 40.000, 20.000, 25.000, 3 po 20.000, 3 po 15.000, 6 po 12.000, 13 po 10.000, 11 po 8.000, 12 po 6.000, 32 po 5.000, 65 po 3.000, 204 po 2.000, 412 po 1.000, 412 po 500 Marków itd., razem 43.800 wygranych**, które w 7 klasach według planu w ciągu kilku miesięcy z pewnością wyciągnięte zostaną. Za nadesłaniem należytości w banknotach austriackich przesyłam całe oryginalne losy po zlr. 3-50, połowy oryg. losów po zlr. 1-75, ćwiartki oryg. losów po zlr.—90. Zapewniając rzetelną obsługę. Upraszam powyższych losów nie uważać za promesy, gdyż każdy uczestnik otrzyma odemnie przesłane natychmiast losy oryginalne zaopatrzone urzędową pieczęcią. **Plan gry** dołączonym zostanie do każdego zlecenia **darmo** — zaś wszelkie wygrane obok urzędowej listy ciągnięć przesłane będą **natychmiast** udział mającym osobom. **Zechce się więc każdy wprost i z zaufaniem udać do firmy**  
**Julius Herz,**  
Sprzedaż efektów rządowych (1023-3-4) w Hamburgu.